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PRASY .CZYTELNIK“

Portowcy zespołu
Gdańsk-Gdynia 

wykonali plan roczny
W ostatnim dniu listopada 

br., tj. na 31 dni przed termi
nem Zarząd Portu Gdańsk - 
Gdynia wykonaj zadania prze
ładunkowe, objęte narodowym 
planem gospodarczym 1953 ro
ku. W dziale przeładunków 
najbardziej pracochłonnych to 
warów plan roczny został 
znacznie przekroczony. I tak 
np. w drobnicy — plan roczny 
wykonano dotychczas w 109 
proc., w’ drewnie — w 106 
proc. i w przeładunkach zboża 
— w7 112 procentach.

W dziedzinie obniżki kosz
tów własnych uzyskano nastę
pujące sukcesy: w dziale prze 
ładunków węgla — około 6 
proc., w rudzie — 10 proc., w 
zbożu około 36 proc. oraz w 
innych usługach przeładunko
wych — 24 procent. Wydaj
ność pracy wzrosła o około 7 
procent

Osiągnięcia te uzyskano w 
oparciu o świadomy wysiłek 
całej załogi portowej w walce 
o przedterminowe wykonanie 
zadań Planu 6-letniego w dzie 
dżinie gospodarki morskiej. 
Wielką pomoc w pracy na
szych portowców — stanowiło 
stosowanie przodujących me
tod nowatorskich i realizacja 
długookresowych zobowiązań.

(bj)

Dobrobyt nasz zależy
od naszej gospodarskiej zapobiegliwości 

Chłopi z Wicka meldują Bolesławowi Bierutowi
o podjęciu Czynu Przedzjazdowego

Podejmując apel o wzmożenie produkcji dla uczczenia II 
Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, rzucony przez 
przodujące zakłady pracy z ca lego kraju, chłopi z gromady Wic 
ko w powiecie lęborskim napisali list do Prezesa Rady Minis
trów Bolesława Bieruta, w którym czytamy m. in.:
„Gromada nasza, w której jes- 

steśmy osadnikami prawie ze 
vjssystkich zakątków naszego kra 
ju, zawsze na czas realizuje wszy
stkie swe zobowiązania, ażeby 
tym zadokumentoyjać swoją posta 
wę w walce o lepsze jutro, w wal 
ce o wykonanie naszych planów, 
w walce o pokój“.

Następnie chłopi piszą o wiel
kiej pomocy, jaką otrzymali od 
państwa na zagospodarowanie się, 
o opiece agrotechnicznej i zootech 
nicznej, o opiece nad ich zdro
wiem i trosce o ich byt, z jaką 
spotykają się na każdym kroku

„Mamy w naszej gromadzie — 
piszą dalej chłopi z Wicka — 
szkolę 7-klasową, przedszkole, 
świetlicę, bibliotekę, stałe kino, ra 
diowęzeł, sklepy, oświetlenie elek
tryczne, wodociągi i wszystko to, 
co znosi różnicę pomiędzy warun
kami życia na wsi i w mieście 

Mieszkańcy Wicka piszą dalej, 
że przez wdzięczność za tę opie-

Prezydent Ho Szi Min
o wolnie w Wietnamie

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi ze Sztokholmu, 
£e dnia 29 listopada dziennik szwedzki „Expressen“ opublikował 
wywiad z prezydentem Wietnamskiej Republiki Demokratycznej 
Ho Szi Minem.

Dziennik „Expressen“ z inicja
tywy swego korespondenta w Pa 
ryżu, Leftgrena, wysłał depeszę 
do Ho Szi Mina za pośrednic
twem poselstwa Wietnamskiej 
Republiki Demokratycznej w Pe
kinie. Poniżej podajemy tekst

kiego rozejmu powinno być praw 
dziwę poszanowanie niezawisłoś
ci Wietnamu przez rząd francus
ki.

PYTANIE TRZECIE I CZWAR 
TE: Czy zgodziłby się Pan przy
jąć ewentualną misję dobrych u-

kę ze strony państwa starają się 
jak najlepiej wywiązywać z obo
wiązków.

„Planowy skup zboża wykona- 
liśmy w 100 proc. do 1 września, 
skup ziemniaków, przekraczając o 
50 proc., wykonaliśmy do 1 paź
dziernika, mleko każdy z nas od
stawia z nadwyżką, a są i tacy, 
którzy odstawiają ponad 8000 li
trów. Żywiec i podatki są reali
zowane na czas, orki zimowe są 
już od dwóch tygodni wykonane 
w całości, a zbiory okopowych do
chodziły w tym roku do 600 q, bu
raków i 300 q ziemniaków z hek
tara“.

W zakończeniu swego listu do 
Bolesława Bieruta chłopi z Wic
ka donoszą o podjęciu szeregu cen 
nych zobowiązań:

„Bydło rogate w ciągu lat 195i 
i 55 podnieść o 30 proc., jałowiz
ną i cielęta do dalszej hodotoli o 
50 proc., owce i drób o 100 proc 
W ciągu tych dwóch lat uprawić 
całkowicie, odnawiając, 25 ha łąk 
trwałych i &3 ha pastwisk. Orki 
i podorywki wykonywać stale za
raz po sprzęcie zbóż i okopowych, 
stosować należyte nawożenie i me 
chaniczną uprawę. Raz w miesią
cu w gminnej świetlicy organizo
wać wymianę doświadczeń, słucha 
jąc fachowych pogadanek z dzie
dziny agro i zootechniki i służ
by zdrowia. W wyniku właściwej 
pielęgnacji podnieść wydajność z 
ha w latach 195U i 55 o 2 kwin
tale zbożach kłosowych i UO

kwintali w okopowych, biorąc za 
podstawę zbiory z roku bieżącego. 
W ciągu, najbliższego roku upo
rządkować obejścia, podwórza i 
budynki tak, aby gromada Wic
ko świeciła przykładem wszyst
kim innym wioskom.

Zupewniamy Cię, Drogi Nau
czycielu, że zobowiązania swe 
przekroczymy. Dobrobyt nasz za 
leży od naszej gospodarskiej zapo 
biegliwości, a któż nie chce być 
mądrym i zapobiegliwym gospo
darzem.

Do współzawodnictwa w tej pra 
cy powołujemy wszystkie groma
dy województwa gdańskiego“.

Prace przy rekonstrukcji dawnych muróio obronnych i 
Barbakanu na Starym Mieście w Warszawie mają być za
kończone do lipca 1951. roku.

Na zdjęciu: fragment murów obronnych i Barbakan w
budouńe. ,

CAF — fot. Szyperko.

Rozbieżności między Stanami Zjednoczonymi a Francję i Anglię
w sprawie noty radzieckiej dotyczącej konferencji czterech mocarstw

MOSKWA (PAP). W przeglądzie prasy światowej w związ
ku z ostatnią notą radziecką w sprawie konferencji ministrów 
spraw zagranicznych czterech mocarstw, podanym przez agen
cje TASS, czytamy m. in.:

Mocarstwa zachodnie 
wymieniają opinie 

na temat noty radzieckiej
Dziennik „Star“ donosi, że pier 

wsze rozbieżności między Sta
nami Zjednoczonymi a Anglią i 
Francją wynikły w sprawie termi 
nu odpowiedzi na notę radziecką. 
Podczas gdy Anglia i Francja u- 
ważają — stwierdza „Star“ — że 
odpowiedź należy wystosować 
przed rozpoczęciem konferencji 
na Bermudach, Stany Zjednoczo
ne proponują, aby odpowiedzieć

na te notę po konferencji ber- 
mudzkiej. Powyższe stanowisko 
departamentu stanu USA w tej 
sprawie napotyka sprzeciw ze 
strony Francuzów i Anglików. 
„Dyplomaci, określający strategię 
amerykańską — pisze „Star“ — 
nie pozostawili najmniejszej wąt
pliwości, że są przeciwni wyrażę

pytań i odpowiedzi Ho Szi Mina I sług ze strony państwa neutral- 
opublikowanych w dzienniku jnego w celu zorganizowania spot 
szwedzkim. łkania ze stroną przeciwną? Czy

PYTANIE PIERWSZE: Ostat
nia debata w Zgromadzeniu Na
rodowym dowiodła, że wielu fran 
cuskich polityków pragnie dopro 
wadzić do uregulowania konflik
tu indochińskiego w drodze bez
pośrednich rokowań z rządem 
Wietnamskiej Republiki Demo
kratycznej. Czy można liczyć na 
to, że to pragnienie, które ogar
nia w jeszcze większym stopniu 
cały naród francuski, zostanie 
pozytywnie przyjęte przez Pana 
i rząd Wietnamskiej Republiki 
Demokratycznej? -

ODPOWIEDZ: Wojna została 
narzucona przez rząd francuski 
narodowi wietnamskiemu, który 
był zmuszony chwycić za broń i 
bohatersko walczyć w ciągu 7—8 
lat, broniąc swej niezawisłości na 
rodowej i swej woli pokoju. Je
żeli kolonizatorzy francuscy bę
dą kontynuowali swą zaborczą 
wojnę, naród wietnamski jest 
zdecydowany prowadzić wojnę 
patriotyczną aż do zwycięstwa. 
Jeżeli zaś rząd francuski wycią
gnął wniosek z kilku lat wojny 
I pragnie zawarcia rozejmu i roz
wiązania problemu indochińskie
go w drodze rokowań, to rząd i 
naród Wietnamskiej Republiki 
Demokratycznej gotowe są rozpa
trzyć propozycję francuską.

PYTANIE DRUGIE: Czy istnie 
ją obecnie możliwości dla zawar
cia rozejmu i na jakich warun
kach?

ODPOWIEDZ: Rząd francuski 
powinien zaprzestać działań wo
jennych. Wówczas rozejm stanie 
się rzeczywistością. Podstawą ta-

Sensacyjne zeznania 
oficera angielskiego

LONDYN (PAP). Niedawno w Nairo
bi (Kenia) odbył się proces przeciwko 
oficerowi angielskiemu G-riffithsowi, 
oskarżonemu o zamordowanie dwóch 
Murzynów. Proces ujawnił fakty bru
talnego znęcania sie soldateski angiel
skiej nad ludnością Kenii. Griffiths 
zeznał, że między oddziałami wojsko
wymi w Kenii stosowane jest ..współ 
zawodnictwo“, kto zabije więcej Mu
rzynów. żołnierze za morderstwo do
konane na Murzynie otrzymują wyna
grodzenie pieniężne w wysokości 5 szy 
lingów.

Zeznania Griffiths» wywołały oburzę

Szwecja mogłaby się podjąć ta
kiej misji?

ODPOWIEDZ: Jeżeli państwa 
neutralne pragną zakończenia 
wojny w Wietnamie i dążą do 
przygotowania rokowań, to ini- 
cjatywa taka zostanie przyjęta

(Dokończenie na str. 2)

Piec martenowski dla Howej Huty
{eden z największych w Europie 

wykonany przed terminem
GLIWICE (PAP). Załoga Hutniczych Zakładów Remontowych 

w Gliwicach doniosła o realizacji swego zobowiązania przedzjaz
dowego, ukończywszy 4 dni przed terminem montaż konstrukcji 
nowego potężnego agregatu dla Nowej Huty — przechylnego pieca 
martenowskiego, największego w Polsce i jednego z największych 
w Europie.

Budowa tego agregatu została skrócona dzięki wzmożonemu 
wysiłkowi robotników wszystkich wydziałów. >

Prezes Rady Ministrów 
przyjął ambasadora NRD
WARSZAWA (PAP). Prezes Ra 

dy Ministrów Bolesław Bierut 
przyjął w dniu 1 bm. ambasado
ra nadzwyczajnego i pełnomocne
go Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej w Polsce Stefana Hey 
manna.

niu zgody“ na notę radziecką. Mi 
mo to przyznają, że nota radziec
ka „zmieni charakter konferencji 
na Bermudach“.

Anglia akceptuje Berlin 
jako miejsce konferencji

Dzienniki angielskie wskazują 
na odmienną reakcję, z jaką spot 
kała się nota radziecka w Sta
nach Zjednoczonych i w Europie 
zachodniej.

Agencja Reutera podaje, iż 
„między trzema mocarstwami za
chodnimi dokonano już wstępnej 
wymiany poglądów na temat o- 
statniej noty radzieckiej. O ile 
wiadomo — stwierdza agencja 
Reutera — Anglia nie sprzeciwia 
sie propozycji Rosji, aby Berlin 
by} miejscem spotkania“.

Laniel za udziałem 
Chin w konferencji

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 
bm. ambasador nadzwyczajny i 
pełnomocny Niemieckiej Republi
ki Demokratycznej w Polsce Ste
fan Heymann złożył wieniec na 
Grobie Nieznanego Żołnierza.

Tegoż dnia ambasador Hey
mann złożył wieniec na cmenta- 
rai-mauzoleum żołnierzy radziec-

Nasz komentarz

Doniosłe uchwały wiedeńskie
Musiałby być dotknięty ślepotą polityczną człowiek, który nie 

dostrzegłby potężnego wpływu, jaki na bieg wydarzeń międzyna
rodowych wywiera dziś światowy ruch pokoju.

Podżegacze wojenni dokładają wielu wysiłków w celu zao
strzenia sytuacji międzynarodowej, pomnożenia konfliktów mię
dzy poszczególnymi narodami i wywołania wojny. Jednakże oczy
wiste jest, że złowrogie intrygi i machinacje siewców wojny napo
tykają rosnący i potężniejący opór narodów miłujących pokój, że 
prowokacje wojenne zderzają się z najrozmaitszymi formami ofen
sywnej, dynamicznej akcji obozu pokoju i że ze starć tych obroń
cy pokoju wychodzą zwycięsko, a ciemne siły wojny zmuszone są 
cofać się i ustępować.

Nie znaczy to, oczywiście, że walka jest już wygrana, że im
perialistyczny obóz podżegaczy wojennych został pokonany, że mi
nęło groźne niebezpieczeństwo zawieszone przez „kartel śmierci“ 
nad ludzkością. Ale znaczy to, że walka jest skuteczna, że twór
cza wola pokoju, którą ożywiono setki milionów ludzi na całym 
świecie —- zdolna jest pokrzyżować i zniweczyć plany wojny i za
głady.

Zakończone właśnie w Wiedniu obrady V sesji Światowej 
Rady Pokoju dostarczyły wielu dowodów skuteczności walki o po
kój i uzbroiły narody świata w nowy ładunek energii, otuchy 

środków do walki przeciwko imperialistycznym siłom, opętanym 
szałem wojny.

Ponad trzystu delegatów z 59 krajów -— oto liczby, More 
świadczą o reprezentatywności i geograficznym zasięgu tego nie
znanego do tej pory w historii ruchu. Byli tam przedstawiciele 
wszystkich ras, różnych kolorów skóry, delegaci narodów najbar
dziej przodujących w dziedzinie kulturalnej i ekonomicznej, jak 
również wysłannicy narodów zatrzymanych w rozwoju przez ucisk 
kolonialny.

Szeroki wachlarz ludzi najrozmaitszych zawodów, wyznawców 
różnych kultów religijnych, zwolenników najrozmaitszych syste
mów politycznych był miarą, jak głęboko w życie narodów wio
sła idea walki o pokój. Mimo dzielących ich różnic, wszyscy ci lo
dzie zgodni są co do podstawowej prawdy: nie wolno dopuścić do 
nowej rzezi światowej, narody mogą żyć obok siebie w przyjaźni, 
niezależnie od ustroju gospodarczego, w jakim żyją same, wszystkie 
zaś sporne sprawy międzynarodowe mogą i powinny byc załat
wiane drogą rokowań.

Ta podstawowa prawda, stanowiąca od lat fundament poko
jowej polityki Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludo
wej, w ten sposób została ratyfikowana, została zatwiendzo- 

mania Griffiths» wywołały oburzę 1 e„ j, nv„,, ^iKairHzipi aktywnie r-yołeem fistwa angielskiego. Labou-|na P™z 59 narodow, reprezentowanych pi z ez najbardziej unuyw
rzwsta, ogonek parlamentu Foot me, ofiarne i świadome politycznie siły społeczne tych narodow. 
?>śria_ozył, że fakty ujawnione w cza- j w obrad stwierdzono, że rozejm w Korei, do którego
fctjwąc|eUścixiMarSewSw żyłach“!2** zmuszone zostały Stany Zjednoczone, był wynikiem powszechnego

nacisku opinii publicznej całego świata, pobudzonej do działa
nia przez wezwania i akcje światowego ruchu pokoju. Stany Zjed
noczone wprawdzie nadal usiłują storpedować rokowania pokojo
we w Panmundżon, ale nieustępliwe żądanie narodów, aby roko
wania te zostały doprowadzone do pomyślnego końca — ogranicza 
w znacznym stopniu swobodę manewrowania podżegaczy wojen
nych. Rosnący nacisk opinii publicznej zdolny jest zmusić sabo- 
tażystów imperialistycznych do ugięcia się przed wolą pokoju.

Światowa Rada Pokoju stwierdziła, że pozycja USA w Panmun
dżon, wyrażająca dążenie do wyeliminowania z konferencji poli
tycznej państw neutralnych, a zwłaszcza Indii, jest sprzeczna z 
interesami pokoju.

Decydujące słowo padło na V sesji w kwestii niemieckiej. 
„Światowa Rada Pokoju — głosi rezolucja V sesji — wzywa wszyst 
kie narody Europy, by przeszkodziły ratyfikowaniu układów o ar
mii europejskiej i wskrzeszeniu w jakiejkolwiek formie militaryz- 
mu niemieckiego“.

Narody zachodniej Europy, a zwłaszcza naród francuski, któ
rego opór przeciwko ponownemu uzbrojeniu zachodnio^ - nie
mieckich dywizji pod dowództwem hitlerowskich generałów sku
tecznie paraliżuje dotychczasowe wysiłki agentów imperializmu 
amerykańskiego w parlamencie francuskim — w ten sposób uzy
skały pewność, że nie są one w walce osamotnione, że mają za so
bą poparcie sił pokojowych całego świata.

Z równą jasnością Światowa Rada Pokoju wypowiedziała się 
na rzecz konferencji czterech mocarstw w sprawie Niemiec oraz 
przyznania Chinom Ludowym ich miejsca w ONZ i konferencji 
pięciu mocarstw w sprawie problemów dalekowschodnich, jak 
również w sprawie podjęcia rokowań pokojowych między Wietna
mem i Francją.

Uchwały Światowej Rady Pokoju demaskują przewrotne kłam
stwa propagandy amerykańskiej, która stara się przedstawić zbro
jenia atlantyckie jako „przygotowania obronne“, a pokojowe pro
pozycje radzieckie jako „niebezpieczeństwo komunistyczne“.

Propaganda amerykańska usiłowała również swoją niechęć do 
rokowań przedstawić jako „odmowę“ rokowań ze strony ZSRR. 
Przebieg obrad i uchwały V sesji Światowej Rady Pokoju wyka
zały, że te karkołomne sztuczki propagandy amerykańskiej, usiłu
jącej wszystkie sprawy stawiać na głowie — nie znajdują wiary 
w opinii narodów świata. a ,

Najbliższe tygodnie — to okres wytężonej pracy i walki obroń
ców pokoju o realizację uchwał Światowej Rady Pokoju. Najważ
niejsze zadanie tej walki jest jasne: trzeba zmusić rządy mocarstw 
zachodnich, aby zaprzestały spiskowania miedzy sobą, by zasiad
ły wreszcie do stołu obrad międzynarodowych i aby obrady te 
prowadziły uczciwie w celu doprowadzenia do prawdziwego po
rozumienia i odprężenia międzynarodowego,

J. W.

„Zgodnie z doniesieniami z. Pa 
ryża — wskazuje dalej agencja 
Reutera — premie* francuski La
niel będzie nalegał, aby sojuszni
cy zachodni zgodzili się na prze
prowadzenie konferencji pięciu 
mocarstw z udziałem Chin ko
munistycznych, czego domagają 
się Rosjanie“.

Dziennik „Reynolds News“ pi
sze: „Anglia dawno już powinna 
była wraz z Francją lub bez Fran 
cji oświadczyć Ameryce, iż świa
towa opinia publiczna nie ścier
pł dłużej obstrukcyjnej taktyki 
wobec każdej próby zwołania 
konferencji wielkich mocarstw, 
mającej na celu osiągnięcie po
kojowego uregulowania spornych 
problemów...“

Posłowie konserwatywni 
i laboiirżyslowsny 

popierają propozycję 
radziecką

„News of World“ zamieszcza 
artykuł posja do izby gmin z ra
mienia Partii Konserwatywnej 
Roberta Boothby, który stwier
dza, że „bez udziału Chin Ludo
wych nie może być trwałego po
koju“.

„Reynolds News“ podkreśla, że 
32 posłów z ramienia Partii Labou 
rzystowskiej poparło rezolucję 
Crossmana i Wilsona proponują
ca „odbycie konferencji przedsta
wicieli pięciu wielkich mocarstw 
bez jakichkolwiek warunków 
wstępnych, zgłoszonych przez je
dną lub drugą stronę“.

Plany marionetek 
amerykańskich

PEKIN (PAP). Jak podkreśla Agen
cja Nowych Chin powołując się na do
niesienia agencji zachodnich, Li Syn 
Man po powrocie z Taiwanu oświad
czył, że omówił z przedstawicielami 
Kuomintangu sprawę „współpracy woj 
sitowej“.

Z doniesień agencji zachodnich wy
nika, że głównym tematem rokowań 
Li Syn Mana i Czang Kai-szeka była 
sprawa organizowania nowych prowo
kacji przeciwko Chińskiej Republice 
Ludowej i Koreańskiej Reoublioe Ludo 
wo-DemokratyczneJ. Li Syn Man wy
głosił po rozmowach z Czang Kai-sze- 
kiem agresywne przemówienie, w któ
rym groził m. in., że jeśli od Jz,*'łv 
hinduskie nie opuszczą Korei i 
oddziały chińskich ochotników ludo
wych nie będą w najbliższym czasie 
wycofane z Korei północnej, to wciska 
połu d ni o wo - koreańskie wznowią dzi»» 
łania wojenna.
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Wielki dzień portowców Gdańska i Gdyni
Owa sztandary na własność - dwa

W pięknie udekorowanej sali 
w Domu Kultury w Wisłoujściu 
■zebrali się w sobotę dnia 28 ub. 
mieś. portowcy zespołu portowe- 
ro Gdańsk - Gdynia, by uroczy
ście zakończyć III etap między
zakładowego współzawodnictwa 
pracy. Uroczystość zagaił prze
wodniczący Rady Zakładowej z 
Nowego Portu Orzechowski, udzie 
łając następnie głosu przewodni
czącemu Zarządu Głównego Zw. 
Zawodowego Pracowników Że
glugi, Pietrzakowi, który ogłosił: 
© zwycięstwo Portu Gdańsk - 
Gdynia nad załogą portu Szcze
cina w międzyportowym współ
zawodnictwie pracy, a tym sa
mym zdobycie sztandaru prze
chodniego, po 5-ciokrotnym nie* 
kolejnym zwycięstwie, na włas-

oto bilans III kwartału
proporce przechodnie

rość portowców Gdańska i Gdyni;
• ponowne zwycięstwo Rejonu 
Gdańskiego nad Rejonem Gdynia 
we współzawodnictwie międzyre- 
jonowym, a w związku z tym 
przekazanie sztandaru przechod
niego portowcom gdańskim rów
nież na własność;
• drugie kolejne zwycięstwo Klu 
bu Racjonalizacji przy ZPGG w 
Nowym Porcie we współzawodni
ctwie pracy między portami mor 
skimi, na podstawie którego prze 
chodni proporzec pozostaje w No 
wym Porcie;
© zwycięstwo zespołu portowego 
Gdańsk - Gdynia we współzawo
dnictwie międzyzakładowym, pro 
wadzonym pomiędzy pracownika
mi ZPGG i CHZ „Węglokoks“ ze 
zdobyciem proporca przechodnie

Newe propozycje ' ’' -chińskie
w sprawie konferencji politycznej

PEKIN (PAP). Agencja No
wych Chin donosi z Panmun- 
dżonu:

W dniu 30 listopada odbyło się 
posiedzenie plenarne delegacji 
obu stron prowadzących rozmowy 
wstępne w sprawie konferencji 
politycznej.

Delegat Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej Ki Suk 
Bole wysunął nowe propozycje w 
sprawie składu, terminu i miej
sca zwołania konferencji politycz 
nej.

Propozycje te przewidują m.in., 
że w konferencji politycznej wez 
mą udział na równych prawach 
przedstawiciele obu stron wal-
rżących, które podpisały rozejm 
w Korei, a więc Koreańska Re
publika Ludowo-Demokratyczna 
r Chińska Republika Ludowa z 
jednej strony oraz Stany Zjedno
czone i 16 krajów, których siły 
zbrojne walczyły pod dowódz
twem wojskowym ONZ z drugiej 
strony. .

Wszystkie uchwały konferencji 
politycznej będą podejmowane 
za jednomyślną zgodą obu stron.

W celu pomyślnego przebiegu 
obrad kohferencja polityczna za
prosi przedstawicieli pięciu 
państw neutralnych, a mianowi
cie Związku Radzieckiego, Indii, 
Indonezji, Pakistanu i Burmy. 
Przedstawiciele państw neutral
nych będą brali bez żadnego o- 
graniczenia udział w dyskusjach 

! d wszystkimi sprawami znaj
dującymi się na porządku dzien
nym, lecz nie będą uczestniczyli 
w głosowaniu nad uchwałami.

Konferencja polityczna odbę
dzie s!ę w Delhi w Indiach i roz
pocznie swe obrady 28 grudnia
1953 r.

Porządek dzienny konferencji 
będzie następujący:

a. Sprawa jeńców wojennych;
b. Sprawa wycofania wszyst

kich obcych sił zbrojnych z Ko
rei;

e. Sprawa pokojowego uregulo
wania problemu koreańskiego;

d. Inne związane z powyższy
mi' sprawami zagadnienia.

Delegat Chińskiej Republiki 
Ludowej Huang Hua poparł w’ 
całej pełni propozycje wysunięte 
przez Ki Suk Boka.

Delegat Stanów Zjednoczonych 
Dean upierał się przy swym nie
rozsądnym stanowisku, że Zwią
zek Radziecki nie może rzekomo 
być uważany za kraj neutralny i 
brać w tym charakterze udziału 
w konferencji politycznej.

Przedstawiciele strony koreań- 
sko-chińskiej odparli z całą sta
nowczością pozbawione wszel
kich podstaw1 i oszczercze „argu
menty“ delegal i amerykańskiego. 
Wówczas Dean wystąpił z wnios
kiem, aby odroczono obrady do 
dnia 2 grudnia, gdyż pragnie po
rozumieć się ze swym rządem i 
rządami 16 krajów, na co strona 
koreańsko - chińska wyraziła 
zgodę.

fo ufundowanego przez ZG ZZPŻ 
oraz
© zwycięstwo ZPGG Rejon Gdy 
nia we współzawodnictwie mię
dzy wszystkimi przedsiębiorstwa
mi resortu, w zakresie bezpie
czeństwa i higieny pracy.

W imieniu załogi portu szcze
cińskiego przodujący dźwigowy, 
odznaczony złotą odznaką przo
downika pracy, ob. Skrzypek, 
przekazał portowcom Gdańska i 
Gdyni życzenia dalsżej owocnej 
pracy w realizacji Planu 6-let- 
niego.

Naczelny dyrektor Zarządu Por 
tu Gdańsk - Gdynia, ob. Dąbrów 
skl, mówił następnie o stale wzra 
stających osiągnięciach załogi w 
zakresie przyspieszenia obsługi 
statków i wagonów, o systema
tycznym wzroście wydajności, na 
podstawie którego wskaźniki pla 
nowe na rok 1953 mogły być prze 
kroczone o 6 proc., wspomina o 
ponadplanowej akumulacji finan 
sowej, dającej w roku bieżącym 
gospodarce państwowej około 3 
min. zł, o stałej tendencji zniż
kowej wskaźników wypadkowoś
ci i w związku z powyższym o 
przedterminowym wykonaniu pla 
nów państwowych przeładunku 
drobnicy, drewna i zboża.

— Osiągnięcia te były możliwe — 
oświadczył mówca — dzięki wzro 
stowl uświadomienia polityczne
go załogi, podjęciu długookreso
wych zobowiązań, socjalistyczne
mu współzawodnictwu pracy, sto 
sowaniu przodujących metod ra
dzickich, oraz szerszemu i śmiel
szemu stosowani'u mechanizacji 
w pracy portowej.

Nie wolno jednak poprzestać 
na tym, co jest. Trzeba w przy 
szłości jeszcze bardziej wal
czyć o obniżkę kosztów, o po
stęp przy przyspieszeniu od
praw statków, o poprawę by
tu i warunków mieszkanio-

nie na wyższy poa om życia 
kulturalnego.

Nastąpiła uroczysta chwila wrę 
czenia przez przewodniczącego ZG 
ZZPŻ sztandarów i proporców, 
a następnie przewodniczący Zarżą 
du Okręgu ZZPŻ Kubański wrę
czył przodownikom i organiza
torom morskiego współzawodni
ctwa pracy nagrody. Otrzymali 
je następujący przodujący robot
nicy:

z Rejonu Gdańsk — Marian Łe 
szczyk, Ireneusz Zdrojewski, Frań 
Ciszek Gierszewski, Józef Kaspe
rek, Henryk Saganowski, Jan 
Czepu ko,jć, Józef Mizera, Franci
szek Krop'dlowski;

z Rejonu Gdynia — Aleksan
der Rzepka, Franciszek Bielicki, 
Feliks Węsierski, Franciszek Wolf, 
Leon Żarach, Stanislaw Smoła, 
Bolesław Śniadach, Józef Łuka
szewski.

L. Grzenia

Delegacja naukowców ilH
wróciła ze Związku Radzieckiego
Do Gdyni na pokładzie statku 

badawczego „Michał Siedlecki“, 
powróciła po kilkudniowym poby 
cie w Związku Radzieckim dele
gacja naukowców z Morskiego In 
stytutu Rybackiego z dr Waleria 
nem Cięglewiczem na czele.

Wizyta polskich naukowców w 
ZSRR miała na celu wymianę do 
świadczeń między Morskim Insty 
tutem Rybackim w Gdyni a po
krewną placówką tego rodzaju w 
Związku Radzieckim — Wszech- 
związkowym Naukowo-Badaw
czym Instytutem Rybołówstwa 
Morskiego i Oceanografii 
(„WNIRO“) — w szczególności 
zaś z jej oddziałem łotewskim w 
Rydze.

Naukowcy nasi, którzy spotkali 
6ię z niezwykle serdecznym przy 
jęciem, uczestniczyli w posiedze
niach rady naczelnej oddziału ry
skiego „WNIRO“, podczas któ
rych dokonano wzajemnej wymia 
ny doświadczeń osiągniętych 
pracach naukowo-badawczych

jąc się z jej pracą i urządzeniami.- 
' 'sukowcy polscy zaznajomili się 
również z działalnością wydziału 
przyrodniczego uniwersytetu rya 
kiego oraz zwiedzili m. in. mu
zeum zoologiczne i etnograficzne.

Przewodniczący delegacji pole
skich naukowców dr W. Cięgile- 
wicz po powrocie do Gdyni, pod 
kreślą jąc braterską gościnność, z 
jaką spotkała się delegacja W 
ZSRR, oświadczył m. in.: „Wizy
ta w Rydze ogromnie wzbogaciła 
nasze doświadczenia. Nasi ra
dzieccy przyjaciele udostępnili 
nam swój dorobek, który będzie 
dla nas wielką pomocą w dzia
łalności badawczej. Stwierdziliś
my, że naukowcy radzieccy żywo 
interesują się naszą pracą i wy
rażają się o niej z uznaniem. W 
czasie wizyty w ZSRR widzieliś
my również imponującą rozbudo 
wę łotewskiej republiki. Tak 
wszechstronny rozwój gospodar- 

w ki, nauki i kultury, jaki podziwia 
z | liśmy, jest możliwy tylko w kra

zakresu rybołówstwa. jju socjalizmu, gdzie idea pokoju
Delegac ja polska zwiedziła ba-i i troska o człowieka przyświeca 

zę rybacką w Mangali, zapozna- wszelkim poczynaniom“.

Prezydent Ho Szi Min e wolnie w Wietnamie
(Dokończenie ze str. 1) 

przychylnie. Jednakże rokowania..„tw.vc.w.c, ko-iu * byłem pełen podziwu dla 
w sprawie rozejmu stanowią w!n*ck ~ kontynuował Ho Szi Min. 
zasadzie sprawę, która powinna Obecnie nie tylko niezawisłość 
być uregulowana między rządem ™ ie namu jest przedmiotem bru-

go { do francuskich obrońców po- cję i zastąpić ją w Wietnamie. Z

francuskim a rządem Wietnam
skiej Republiki Demokratycznej.

PYTANIE PIĄTE: Czy w tym 
wypadku zgodziłby się Pan na 
zwołanie konferencji, która po
zwoliłaby Panu położyć kres o- 
becnym działaniom wojennym?

ODPOWIEDŹ: Wojna przynio
sła naszemu narodowi wyjątkowo 
wiele cierpień. Naród francuski 
również wiele ucierpiał. I to jest 
przyczyną, dla której naród fran 
cuski prowadzi walkę przeciwko 
wojnie w Wietnamie.

Zawsze z wielką sympatią od-

talnej agresji. Niezawisłości Fran 
cji również zagraża poważne nie
bezpieczeństwo: imperializm ame 
jrykański zachęca kolonizatorów 
francuskich do kontynuowania i 
rozszerzania wojny mającej na ce 
lu ponowne zdobycie Wietnamu, 
aby coraz bardziej osłabiać Fran-

drugiej strony imperializm a mery 
ksńeki zmusza Francję do podpi
sania układu o europejskiej 
wspólnocie obronnej, układu, kfcó 
ry pociąga za sobą wskrzeszenie 
militaryzmu niemieckiego. Walka 
narodu francuskiego o niezawis
łość, demokrację i pokój, i o za
kończenie wojny w Wietnamie 
je=t jednym z ważnych czynni
ków sprzyjających rozwiązaniu 
problemu Wietnamu.

Opinia francuska przyda wywiatS Ho Szi Mina 
z najwyższym zainteresowaniem

PARYŻ (PAP). Cała prasa pa
ryska komentuje wywiad udzie
lona przez prezydenta Wietnam-

wych robotników, o podmesio- nosiłem się do narodu francuskie sklej Republiki Demokratycznej

Z narady aktywu księgarskiego WZGS i Domu Książki

Właściwa książka do rąk właściwego czytelnika
„Zadanie podniesienia plonów w drobnych gospodarst

wach chłopskich polega w niemałym stopniu na szerokim i 
umiejętnym rozpowszechnianiu nowoczesnej wiedzy rolniczej“ 
— to zdanie z referatu Bolesława Bieruta postawił sobie 
jako wytyczną obradujący w dniu 26 ub. m. aktyw księ
garski Wojewódzkiego Związku Gminnych Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska“ i Domu Książki.

Tematem obrad stało się zagad 
nienie upowszechnienia książki, 
zwłaszcza fachowej, na wsi.

Zarówno z referatu, jak i z dy
skusji wynikało, że mimo lepszej 
realizacji zadań, wyższego pro
centowo wykonywania planów, 
wreszcie zwiększonych znacznie 
dochodów punktów sprzedaży 
książek w GS — zadanie upow
szechnienia książki i prasy na 
wsi nie zostało należycie wyko
nane. Nie dosyć, że instruktorzy 
Domu Książki czy sprzedawcy z 
GS nie potrafili zachęcić chło
pów do kupowania książek, nie 
dość. że niejednokrotnie zanied
bywali i lekceważyli swoje obo
wiązki, ale akcją upowszechnia*

Satyra polityczna
W Kenii szaleje terror okupantów angielskich Jak 

doniosła prasa brytyjska, ostatni tydzień był bardzo 
„owocny“, gdyż stracono tam przeszło stu Murzynów.

W KENII
— Tak, tak, John, nasza Old England

kulturę,,,
ma wspaniałą starą

nia książki nie objęto szeregu 
gmin — np. półwyspu helskiego i 
wielu zespo}ów rybackich, jak 
„Arka“ we Władysławowie.

Książka — fo nie 
„zwykły towar“

Jakie są przyczyny tego stanu 
rzeczy?

Najważniejszą może przyczyną, 
jak słusznie zauważył dyrektor 
Domu Książki Brudinger, jest 
to*, że książkę uważano za towar 
— jak każdy inny, a nawet za to
war gorszy niż inne, traktując to 
zagadnienie na marginesie całego 
szeregu „ważniejszych spraw“. 
Rezultat był taki, że dostarczone 
do GS książki personel często 
spychał w najciemniejszy kąt, nie 
troszcząc się o estetyczny wygląd 
stoiska. Na pytanie klientów o 
taką czy inną książkę odpowia
dano krótko i niefrasobliwie: 
„nie ma“. A tymczasem pewne 
książki, zwłaszcza broszury poli
tyczno - społeczne dezaktualizo
wały się, remanenty zaś rosły.

Przykładem takiej niewłaści
wej postawy w stosunku do za
gadnienia upowszechnienia książ 
ki są GS w Straszewie, Starym 
Targu, Dzierzgoniu, kilka GS w 
powiecie kwidzyńskim.

Na skutek takiej postawy 
możliwe były takie wypadki, 
jak przetrzymywanie tygodnia 
mi w magazynach nie rozpako 
wanych książek, jak odesłanie 
przez GS-y w Mierzeszynie, 
Starogardzie i Sadlinkach tran 
sportu książek z adnotacją, że 
są „niechodliwe“.

Warto zaznaczyć, że wśród 
tych książek były takie pozy
cje, jak „Lalka“ i „Faraon“ 
Prusa, czy „Podręcznik pszcze 
larza“ poszukiwany w całej 
Polsce!

Brak współoracy 
i pogoń za ilośdą

Drugą ważną przyczyną był 
brak kontroli i współpracy mię
dzy Domem Książki, WZGS i „Ru 
ehern“, który kolportuje na wsi 
prasę. Instruktorzy z ramienia 
„DK“ pozostawieni sami sobie.

pozbawieni pomocy i kontroli 
swoich organów nadrzędnych,
częstokroć zapominali o swojej 
roli ograniczając się do starania 
o ilościowe wykonanie planu. W 
pogoni za tymi wynikami zapomi 
nano o propagowaniu czytelnic
twa — tracono kontakt z czytel
nikiem wiejskim. Instruktorzy 
czy pracownicy GS, nie orientu
jąc się, co chłopi chcieliby czy
tać, zamawiali najbardziej popu
larne tytuły lub mechanicznie roz 
dzielali otrzymane książki do po
szczególnych gmin bez zwrócenia 
uwagi na zainteresowania ludno
ści.

Na brak orientacji w terenie 
wpłynęło także słabe powiązanie 
z organizacjami masowymi i z 
nauczycielstwem, które jest prze 
cięż najofiarniejszym kolporte
rem książek.

Brak współpracy między za
rządami GS, instruktorami i 
powiatowymi radami iczytelni- 
ctwa sprawił, że w ramach za 
sięgu PZGS Wejherowo możli 
wa była taka rozpiętość planu: 
Puck — 130 proc. — Chwasz- 
czyno — 10 proc.!

Nie tylko sprzedawca, 
ale i agitator

Że taka współpraca jest możli 
wa i co ona daje, wykazał instru
ktor PZGS Kościerzyna. Potrafił 
on skupić wokół siebie ludzi, na
wiązać współpracę z nauczyciel
stwem, a w wyniku tego — 90-ty 
sięczny remanent książkowy 
zmniejszyć do 7 tys.

O tym, że taka współpraca jest 
możliwa, świadczy praca GS w 
Kamienicy Szlacheckiej, Kartu
zach — Wsi, Sierakowicach i 
Tczewie.

O tym, że są sprzedawcy trak
tujący poważnie swoją rolę w 
upowszechnianiu książek, świad
czy wypowiedź ekspedientki z 
Łeby — Teresy Mroczek. Ta mło
da dziewczyna stwierdziła, że 
praca jej jest trudna, bo musi 
włożyć wiele zapału i taktu, że
by umiejętnie podejść do klienta, 
zachęcić go do nabycia książki, 
doradzić, co ma kupić. Ale w wy
niku tego — mimo „martwego“ 
sezonu trwającego obecnie w 
Łebie — sprzedaje miesięcznie 
książki na sumę 1.000 zł.

Bo powiedzmy sobie szcze
rze: czytelnika i klienta wiej
skiego często sobie lekcewa
żono. Propaganda Domu Książ 
ki szła głównie w kierunku 
pozyskania czytelnika w mieś 
cie. Na wieś posyłano najtań

sze książki i broszury, twier
dząc, ie chłop innych nie kupi.

Wnioski nie trudno 
wyciągnąć

Dawno minęły jednak czasy, 
kiedy nasz chłop był biedny, cie 
mny i zahukany, kiedy nie 
chciał kupować książek. Teraz 
jest inaczej. Za dowód niech po
służy doświadczenie instruktora 
Doktorowie»» z PZGS Gdańsk.

Mimo niedowierzających uśmie 
chów personelu z „DK“ — Do- 
ktorowicz wziął w teren kilka 
egzemplarzy „500 lat malarstwa 
polskiego“. Nie tYlko, że je w 
ciągu tygodnia sprzedał, ale Otrzy 
mai zamówienie na kilkanaście 
dalszych egzemplarzy.

Czytelnik wiejski pragnie 
dziś takich książek, jak czy
telnik w mieście: estetycznych 
i starannie wydanych, aarów- 
no książek beletrystycznych, 
jak światopoglądowych i fa
chowych.

IX Plenum KC PZPR posta
wiło przed aktywem politycznym 
i społecznym zadanie podniesie
nia warunków materialnych i po
ziomu kulturalnego ludności 
miast i wsi IX Plenum pomo-

Ho Szi Mina dziennikowi szwedz 
kiemu „Expressen“.

Dent kratyezna opin a publicz
na przyjęła ten wywiad z wiel- 
’ im zadowoleniem. Dziennik „Li 
beration“ stwierdza, że rząd fran 
cuski powinien natychmfast pod
jąć kroki w celu przeprowadzenia 
rokowań, nie dopuszczając do żad 
nei ingerencji! zagranicznej. „Za
przestanie ognia i zawarcie rozej 
mu na froncie francusko-wietttana 
skim — pisze „Liberation“ — do
tyczy wyłącznie stron walczą
cych. Rokowania prowadzić mogą 
tylko ci, którzy walczą ze sobą 
Łn. Francuzi i Wietnamczycy. 
Oświadczamy otwarcie, że E sen- 
hower nie może zakazać rządowi 
frp-cuskiemu zawarcia rozejmu 
z Ho Szi Mincm“.

Prawicowa prasa burżuazyjna 
również uznaje konieczność 
pokojowych rokowań, motywując 
swe stanowisko tym, że wy 
kazały wydarzenia, francuski kor 
pus ekspedycyjny nie jest w sta
nie przy pomocy działań wojen
ny doprowadzić do rozwiązania 
konfliktu na swoją korzyść.

Dziennik „Figaro“ podkreśla, 
że wywiad I-Io Szi Mina jest 
„ważnym wydarzeniem“. „Aby 
położyć kres tej wojnie, — pisze 
„Figaro“ — która stała się woj
ną wyniszczającą, konieczne jest 
pokojowe rozwiązanie konfliktu“, 
„Figaro“ wspomina’ jednak rów
nocześnie o tzw. „zobowiązaniach. 
Francji wobec państw stowarzy
szonych“.

Dzienniki publikują również o- 
świadczenia niektórych polity
ków w związku z wywiadem Ho 
Szi Mina. Sekretarz stanu do 
spraw państw stowarzyszonych 
Jacquet, który powrócił niedaw
no z Indochin, oświadczył, jż wygb także zrozumieć aktywowi „. , „ „ . . - - -

księgarskiemu naszego wujewódz L • Ho Szi ^Ima» ”J,es! wyda- 
twa popełnione przez siebie błę-L^”^”.® kwiatowym

znaczeniu . Jednakże kancelariady i przezwyciężyć je.
* * *

Powzięte na naradzie postano
wienia w sprawie przeszkolenia 
personelu księgarskiego GS, wy
korzystania do celów propagandy 
radiowęzłów i prasy, wyjazdy w 
teren reklamowego bibliobusu,. 
szeroka współpraca z nauczyciel
stwem i organizacjami masowy
mi, włączenie do akcji upowszech 
niania książki aparatu delegatury 
Ministerstwa Skupu, instrukto
rów rolnych i członków1 służby 
zdrowia, wreszcie opieka poszczę 
gólnych sklepów księgarskich Do 
mu Książki nad słabszymi GS — 
dadzą niewątpliwie pomyślne re
zultaty.

„Właściwa książka do rąk właści 
wego czytelnika“ — to hasło po
winno stać się bodźcem dla ak
tywu księgarskiego. Książka po
winna stać się dla czytelników 
wiejskich pomocnikiem i dorad
cą, mówiącym, jak uzyskać lepsze 
i wyższe plony, czynnikiem zwię
kszającym ich świadomość poli
tyczną i społeczną i wreszcie przy 
jacielem, do którego zawsze chęt 
nie się wraca.

Sobolewska

premiera Laniela „pośpiesz!e opu 
blikowała komunikat, w którym 
stwierdza, iż oświadczenia Jac- 
quct‘a nie można rozpatrywać ja 
ko wyrażającego stanowisko rzą
du“.

„Monde“ i „Paris Presse“ za
mieszczają wiadomości o panice, 
jaka powstała w kołach zbliżo
nych do Bao Daia w związku z 
wywiadem tło Szi Mina.

Delegacja ’ " KRD
przybyła do Moskwy
MOSKWA (PAP). Przybyła do Mos- 

Kwy delegacja handlowa Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej z ministrem 
handlu zagranicznego i miedzystrefo- 
wego — K, Gregorem na czele.

Strajk w drukarniach
w nowym Jorku

NOWY JORK (PAP), w dniu 28. 11. 
rozpoczął się strajk członków związku 
zawodowego kliszarzy, pracujących w 
największych pismach nowojorskich. 
Około 20 tys członków innych związ
ków zawodowych — reporterów, dru
karzy, telefonistów prasowych itd. — 
oooarło strajk kliszarzy.

Wskutek strajku kilka dzienników 
nowojorskich nie ukazało się w dniu 
29. 11.
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m DZIENNIK BAŁTYCKI (NR 287) Z

WMiejskim Komitecie 
Frontu Narodowego
Dziś, 2 bm. o godz. 16,15 w 

Ratuszu przy ul. Korzennej w 
Gdańsku odbędzie się odprawa 
przewodniczących i sekretarzy 
terenowych komitetów Frontu 
Narodowego, organizowana 
przez Miejski Komitet Frontu 
Narodowego.

Ze względu na ważność 
spiraw Miejski Komitet FN 
prosi o punktualne przybycie.

Przed naradą konsumentów 
z pracownikom! zakładów 

zbiorowego żywienia
Z inicjatywy „Dziennika Bał 

tyckiego" w Domu Drukarza 
w Gdańsku, w dniu 19 fcm. o 
godz. 16 odbędzie się narada 
pracowników zakładów zbioro
wego żywienia oraz barów 
mlecznych z Gdańska i Sopotu 
z konsumentami tychże zakła
dów.

Narada ta ma na celu pod
niesienie na wyższy poziom 
żywienia zbiorowego w trój- 
mieście, w myśl uchwał IX 
Plenum KC PZPR.

■Wszyscy konsumenci korzy
stający z zakładów zbiorowego 
żywienia będą mogli wypo
wiedzieć swoje uwagi, doty
czące jakości posiłków i orga
nizacji Gdańskiego Przemysłu 
Gastronomicznego w specjal
nych ankietach, otrzymanych 
przy posiłku w placówkach ga 
stronomicznych.

Po naradzie w części artys
tycznej programu odbędzie się 
wieczorek przy mikrofonie pt. 
„U gastronomików przy sobo
cie po robocie“ w wykonaniu 
najlepszych sił artystycznych 
Wybrzeża.

(jota)

Z obrad IX sesji Rady Kultury i Sztuki w Gdańsku
Architektura stała sią własnością całego narodu

„Architektura w szerokim pojęciu tego słowa, obejmująca 
wszystkie elementy plastyki, uległa w naszych warunkach, warun
kach budowy socjalizmu, zasadniczej i gruntownej zmianie.

Architektura stała się własnością całego narodu, stała się tym 
elementem, który w sposób najbardziej bezpośredni wychowuje i 
kształtuje smak, kształtuje poczucie piękna j radość w naszym na
rodzie“.

Są to słowa ministra Sokorskiego, wypowiedziane na IX sesji Ra
dy Kultury i Sztuki, która trwała 2 dni w Gdańsku.

Słowa te znajdują swoje potwierdzenie chociażby w tych tłu
mach, które stale widać na Starym Mieście w Warszawie, ul. Długiej 
w Gdańsku, czy innych budowach, powstających w całej Polsce.

»Polska myśl ekonomiczna 
w epoce Odrodzenia«

Oddział Morski Polskiego To
warzystwa Ekonomicznego zawia 
damia, że dziś ó godz. 17 w gma 
chu WSE (Sopot, ul. Armii Czer
wonej 101, sala nr 3) prof, dr Ed 
ward Lipiński, członek Polskiej 
Akademii Nauk wygłosi odczyt 
na temat*. „Polska myśl ekono
miczna w epoce Odrodzenia“ 
Wstęp wolny.

[{ßkdy
TEATRY 

Teatr Wielki — Gdańsk — „Droga 
do Czarnolasu“ — godz. 19—22 

Sala Tećhn; Zakł. Naukowych — 
Gdańsk — „Cudzoziemczyzna" — go
dzina 18—20 

Teatr Dramatyczny — Gdynia — 
„Intrygg i roDośó“ — godz. 19—22 

Teatr Kameralny — Sopot — „Żart 
od morza“ — p-M* 1 Or—21.15 

KINA
według inform ocH Okr. Zarządu Kin 

w Gdańsku 
GDAŃSK — ..henitigrad“ —• .,Mak- 

symek“ -*■ godz. 16. 18, 20. WRTF.RBCZ 
•— ..Baika“ — ..Uśmiechnięty' kra!“ — 
godz. 16. 18. 20. ..ZMP-owiec“ — „Tak
sówka nr 3886“ — godz. 16. 18, 20 NO
WY PORT — ,.1-szy Mala“ — „BHtek 
pułanka“ — godz. 17. 19. OLIWA 
„Delfin“ — „Zagubione melodie“ — 
godz 16. 18, 20.

SOPOT — . Baitvk« — ..Rewizor" — 
godz. 17, 19,30. „Polonia“ — „Admirał 
Usze ko w“ — godz (6. 18, 20.

GDYNIA —Ł ..Atlantic“ — „Młode 
Serca“ — godz 15 30. 17.30, 19.30, ,,Go
plana“ — ..Ostatni etap“ — godz. 16 
18. 20. „Warszawa“ — ..Arena śmia
łych" — godz. 16, 18. 20. CHVLONI* 
—- „Promień“ — „Tajemnica linii o- 
krętowej“ — godz. 18. 20. GRABÓWEK 
—- „Fala“ — „Z dalekich miast i od 
ległych wsi" — godz. 18, 20. ORŁOWO
— „Neptun“ — „Pomysłowy sprzedaw 
ca" — godz. 17. 19.

WEJHEROWO — „Świt“ — „Dusze 
czarnych". LĘBORK — „Fregata“ — 
„Noc majowa". PRUSZCZ — „Kraku«“
— „ślubujemy“. JASTARNIA — „Hel“
<— „Bohaterowie i bohaterki". PUCK
— „Mewa“ — „Szkarłatny kwiatu
szek“. ŁEBA — „Rybak“ — „Szalony 
lotnik".

APTEKI DYŻURNE
GDAŃSK — ul. Gen. Świerczewskie

go 32 — teł. 320-59. ORUNIA — ul. 
Jedn. Robotniczej 111 — tel. 347-27. 
NOWY PORT — ul. OllWSka 82/84 — 
tel. 415-75. WRZESZCZ — ul. Miero
sławskiego 27 — tel. 415-24. OLIWA — 
ul. Kaprów 4 — tel. 427-02. SOPOT - 
ul Rokossowskiego 21 — tel. 510-18. 
ORŁOWO — ul. Boh. Stalincudu 66 — 
tel. 91-24, GDYNIA — ul. świe+olań- 
ska 122 — tel. 41-46. GRABÓWEK - 
ul Czerwonych Kosynierów 137 — tel. 
22-88.

P OGOTOWIE
GDAŃSK - WRZESZCZ — Ratunko

we i nciażnipTe — tel 41 000 i 09 — 
Grunwaldzka 2 czynne cała dobę. Dzie 
cfece — tel 09 od °-odz 19 do 7-mei 
rano GDYNIA — rrł ęu-wnr Kościus-. 
ki 14. telefon 10-00 SOPOT — rat 
Stalina 778. tel 524-00 — czynne cała 
doba

STRAŻ pożarna — telefenv! 
Gdańsk — 08 Gdynia — 08. Sopot 

511-00
POGOTOWIE 

SIECI ELEKTRYCZNEJ 
Pogotowie sieci elektrycznej dla 

Gdańska i Sopotu czynne cała dobę 
—■ tel, 310-23. dla Gdvni cala dobę — 
tel. 29-81. Pogotowie abonenckie Drzvi 
mule reklamacje dla Sopotu od godz. 
7—15 _ tel. 521-24, od 15 do 7 — tel. 
315-41 dla m. Gdańska — całą dobę — 
tel. 315-41.

Głębokie zmiany polityczne i 
społeczne, oraz rewolucja kultu
ralna stworzyły już warunki, w 
których nowa architektura, so
cjalistyczna w treści i narodowa 
w formie, związała się z malar
stwem i rzeźbiarstwem, metalo
plastyką i grafiką. Dowodem te
go jest realizacja odbudowy Sta
rego Miasta w Warszawie, ul. 
Długiej i Długiego Targu w 
Gdańsku.

Na zdobytych doświadcze
niach należy oprzeć dalszą 
pracę tych ludzi, którzy 
od lat z największą troską i pie
tyzmem realizowali wskazania 
Partii i Rządu, dotyczące odbu
dowy zabytkowych dzielnic.

Podczas, gdy w ustroju kapi
talistycznym buduje się z myślą
0 maksymalnym zysku, w ustro
ju socjalistycznym budownictwo 
prowadzone jest z myślą o czło
wieku, o tym, by jego dom 
miejsce pracy odpowiadało ros
nącym wymaganiom kulturalnym
1 estetycznym — takim, jakie 
stawia epoka Socjalizmu.

Jasna rzecz, że te pierwsze kro
ki współpracy architektów i pla- 
styków nie były łatwe. Nigdy 

j jeszcze dotąd architektura, ani 
malarstwo nie służyło całemu na
rodowi. Nic więc dziwnego, że 
znaleźli się i tacy, którzy nie 
wierzyli w możliwość tej współ
pracy. Błędy powstawały przede 
wszystkim na skutek przystępo
wania plastyków do współpracy 
zbyt późno, a tymczasem powin
ni oni tworzyć dzieło wraz z ar
chitektem już od początku tzn. 
od momentu powstawania projek 
tu. I jeszcze jedna rzecz. Waż
nym problemem jest doszkalanie 
—■ zarówno architektów w dzie
dzinie pozostałych sztuk i od
wrotnie wszystkich plastyków — 
w architekturze

Zagadnienia te były szero
ko omawiane przez wszyst
kich, którzy zabierali głos w 
dyskusji, w dyskusji pełnej 
głębokiej troski i zrozumienia 
o dalszy rozkwit naszych 
miast, o wystrojenie ich w jak 
najpiękniejszą szatę, o wier 
ne odtworzenie zabytków. Je
dno jest pewne. Współpraca 
architektów i plastyków jest 
możliwa i niewątpliwie może 
przynieść pozytywne wyniki.

W toku dyskusji poruszono ró
wnież bardzo zaniedbaną — jedy 
nie z nielicznymi wyjątkami — 
sprawę budownictwa przemysło 
wego, w którym niemal całkowi, 
cie pominięto udział malarzy 
rzeźbiarzy. A przecież chodzi 
to, by „budynek wejściowy do 
zakładu pracy nie był tylko obu
dową dla zegarów kontrolnych 
a wnętrza budynków socjalnych 
wyzute z oprawy artystycznej“.

Trzeba pamiętać, że w najbliż 
szych latach czekają nas poważne 
zadania. Bo prócz izb mieszkal
nych, których według wskazań

oddać do u-IX Plenum mamy
żvtku 162 tys. (w ciągu 2 lat), | dla ‘'teatrów i domów 
oprócz szeregu obiektów zabyt- wynosi 0k. 20 proc.

odbudowy ze względu na olbrzy 
mie koszty elewacji.

A tymczasem według skrupu
latnych obliczeń, opartych o an 
kiety, okazało się, że wyposażę 
nie plastyczne wynosi zaledwie 
9 proc. kosztów łącznych inwe
stycji. I procent ten zmniejsza 
się dla biurowców i uczelni do 
ok. 4,5 proc., a dla założeń spor
towych do ok. 2 proc. Jedynie 

kultury
kowych, w wielu małych i du
żych miastach naszego kraju, 
przewiduje się budowę teatrów i 
filharmonii, wyższych uczelni,

Cyfry więc mówią, że koszty 
nie są tak wielkie i na ich po
krycie nas stać.

Chodzi więc tylko o to, by

*s:

W czasie trwania sesji Rady Kultury i Sztuki jej uczestnicy 
zwiedzili ul. Długą i Długi Targ w Gdańsku.

Na zdjęciu: od lewej: prof. Piotr Biegański z Urzędu Konserwa
torskiego z Warszawy, prof. Jan Zachwatowicz z Zarządu Ochrony i 
Konserwacji Zabytków w Min. Kult. i Sztuki, prof. Urbanowicz 
ASP-Warszawa, J. Mokrzyński z „Miastoprojektu“ (W-wa), Jerzy Giey
sztor kierownik pracowni „Miastoprojektu“ z W-wy przed kinem. 
„Leningrad“.

sanatoriów, domów kultury i 
kin.

W Gdańsku i Wrzeszczu 
planowana, jest odbudowa te
atrów, budowa wojewódzkiego 
domu kultury, domów kultu
ry w Nowym Porcie i w El
blągu, 2 — 3 kin w dzielnico
wych domach kultury trójmia 
sta i domu rybaka w Koło
brzegu.

W naszym nowym życiu nie 
może zabraknąć miejsca na ma
rzenia i radość, na kontempla
cję i wzruszenia.

Niestety, jest jeszcze wielu 
sceptyków, którzy przechodząc 
ul. Długą w Gdańsku, czy ryn
kiem Starego Miasta w Warsza
wie, podziwiają piękno

Fot. Kosycarz
zarówno architekci jak i pla
stycy wykazali maksimum do 
brej woli, by w pracach swo
ich nie stawali się dyktatora
mi, lecz zgodnymi współtwór
cami, by jak najszybciej 
przystąpili do realizacji wyty
cznych, zawartych w rezolucji, 
ustalonej przez uczestników 
IX- sesji Rady Kultury i Sztu 
ki. H. G.

msgawk;
(Jrłowianie nie orły...
III ...więc nie

/ i latają, a
jchodzą. Cza■ 

sem nawet 
stoją np. 
czekając na 
przystanku 

przy skrzy
żowaniu Al. 
Niepodległo
ści i Boha

terów Sta
lingradu. 

Gdy jednak czekają w innym miej 
scu na jakikolwiek środek loko
mocji, do którego dostanie się 
stoi pod znakiem zapytania, skra, 
cają sobie czas rozwiązywaniem 
zagadki: pojadę? — Nie pojadę?

Czekając zaś na autobusy i 
trolleybusy w wymienionym punk 
cie mają (szczególnie w dni desz 
czowe) dodatkoive zajęcie: jak
się urządzić, by prócz zmoknię
tej głowy nie przemoczyć dosz
czętnie nóg w błocie i kałużach? 
Niektórzy tamtejsi optymiści ma 
rzą o jakimś daszku (choćby na 
kurzych nóżkach), inni tylko o 
kamiennej wysepce lub betono- 
ivych płytach. Czy skończy się na 
marzeniach?

Eugeniusz Tymczyszyn 
korespondent

A to mi pogotowie
„Pogotowie krawieckie“ na 

dworcu w Gdyni słynie wśród

Kiermasz owocowo-warzywny
w Gdańsku

W najruchliwszym punkcie 
Gdańska na PI. Maksyma Gor
kiego PSS uruchomiła w dniu 28 
ub. m. kiermasz owocowo - wa 
rzywny.

Na kiermaszu tym handel uspo 
łeczniony demonstruje mieszkań, 
com Gdańska duży asortyment wa 
rzyw i owoców w odpowiedniej 
estetycznej oprawie.

Należy podkreślić, że ceny o- 
woców na kiermaszu są znacznie 
niższe od cen wolnorynkowych. 
Pomysłowy kiermasz, który cie
szy się powodzeniem gdańszczan, 
będzie trwał do 6 bm.

(j‘-a)

klientów z... żółwiego załatwiania, 
usług krawieckich. Na odpraso
wanie spodni w tym punkcie uslu 
gowym trzeba czekać aż 2 tygod
nie.

Co ma •więc robić podróżny, któ 
ry na jeden dzień wpadł do Gdy 
ni, a chcąc wyglądać świeżo zwró 
cii się do pogotowia o odpraso
wanie garderoby?

Chyba kupić nową parę spod
ni, a po stare przyjechać drugi 
raz do Gdyni aż za 1Ą. dni.

(jota)

W Czynie 
Przedzjazdowym
Do zobowiązań produkcyj

nych, podejmowanych przez lu 
dzi pracy wszystkich zawodów 
dla uczczenia II Zjazdu PZPR, 
przyłączyły ostatnio swoje zo
bowiązania załogi zakładów 
pracy podległych Wojewódz
kiemu Zarządowi Przedsię
biorstw i Urządzeń Komunal
nych.

Pracownicy WPKGG podjęli 
1.200 zobowiązań indywidual
nych i zbiorowych Wpłyną 
one na przyśpieszenie wyko
nania planu i zwiększenie re
gularności ruchu i dadzą w 
sumie 414 907 zł oszczędności. 
Zobowiązania podjęła już więk 
szość, bo przeszło 76 proc. za
łogi, która wzywa równocześ
nie inne przedsiębiorstwa go
spodarki komunalnej do pój
ścia w jej ślady.

Zobowiązania polegające 
na zwiększeniu wydajności pra 
cy podjęli również pracownicy 
Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Oczyszczania w Gdyni. Posta
nowili oni mianowicie, nie 
zwiększając stanu zatrudnie
nia, zwiększyć powierzchnię 
oczyszczania ulic i placów pu
blicznych o 1.700 m2 przy no- 
wowybudowanej stacji Tech
nicznej Obsługi Samochodów 
na Grabówku oraz dbać o czyś 
tość nowych osiedli przy ul. 
Warszawskiej, Nowogrodzkiej, 
Śląskiej, Czerwonych Kosynie
rów, Krasickiego i na Wzgórzu 
Nowotki.

Jeszcze 241 izb ponad pian
wykona ZBM — Gdynia

Zjednoczenie Budownictwa 
Miejskiego w Gdyni wykonało w 

tych I dniu 30. XI. br. roczny plan izbo
dzielnic, ale nie pochwalają ich

0 twórczości 
Jana Matejki

Włączając się do urządzanych .^ym
w całej Polsce obchodów w związ 
ku z 60 rocznicą śmierci wiel-

wy w 100,3 proc. oddając do użył 
ku 2.710 izb, zamiast 2.701. Przed 
terminowe wykonanie planu rocz 
nego jest wynikiem realizacji zo 
bowiązania, podjętego w dniu 11 
marca br. dla uczczenia pamięci 
Tow. Stalina. Do końca roku 

odda dodatko
wo 241 izb.

Sukces ten ZBM w Gdyni za w 
dzięcza brygadzie tynk. - mech

sielska — Zygmunta Narzyńskie- 
go, (w III kw. br. I miejsce w 
skali ogólnokrajowej), murarska 
— Stanisława Jaworskiego (II 
miejsce w skali ogólnokrajowej)

walczyli z braikoróbstwem: Józe
fowi Hajduckiemu, Stefanowi Nic 
kiemu oraz majstrom: Leonowi 
Augustynowi, Kazimierzowi To* 
karskiemu i Edmundowi Zieliń*

oraz kierownikom budów, którzy skiemu.

kiego polskiego malarza Jana M.a :azięcza orygaazie lyn*. - mw«. ------ iwnlnrzv ul Dłueiei w Gdańsku, jatejki, (1838 - 1893, Muzeum Po- Józefa Puławskiego, która zajęła j
morsljie w Gańsku organizuje m. w skali ogólnokrajowej w III kw.; czasu spółdzielnia pomysmiero 
in. w dniu 4 bm. (piątek) o godz.li miejsce, brygadzie tynk. - mech. wija swą działalność, obok istnie 
17 w sali własnej odczyt omawia Frankowskiego, Jana Idczaka. | jących działów medycyny ogólnej 
jący twórczość autora „Grun- | brygadzie beton iarski ej Wybulta.: (mterna, pediatria, 
waldu“.

Odczyt ilustrowany przy porno 
cy epidiaskopu wygłosi kustosz 
muzuem mgr Anna Gosienieqka. szczycić się również brygady: cie

__ ____ _ ginekologia,
która zajęła 9 razy z rzędu I; okulistyka itp.) powstał dział sto 
miejsce w skali ogólnokrajowej. ■ matologij zachowawczo - chirur- 

_ igicznej oraz samodzielna pracow-
Dobrymi wynikami mogą po-|nia protetyczną.

ARKADY FIEDLER
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GORĄCA WIEŚ

Więc przypowieść Manahitsary o tyranie krokodylu przema
wia moim gościom do wyobraźni, a wystąpienie zuchwałej żaby 
sprawia im prawdziwą przyjemność. To bajka,. a jednak pełna 
przebiegłego porównania z ich rzeczywistym życiem.

— Dzielna żaba — woła nauczyciel Ramaso — słusznie postą
piła. demaskując drapieżność krokodyla. Ale opowieść nie powin
na się na tym kończyć. Brak jej czegoś ważnego.

— Czego? — zaciekawiają się Malgasze. 1 
— Przyjdzie przecież do rzeki nowy krokodyl i będzie pożerał 

zwierzaki tak samo jak poprzednik.
— Na to nie ma rady — powiada Manahitsara.
— Krokodyl krokodylem — wtóruje mu inny.
— Nieprawda! Słyszeliście, że krokodyl był tak długo potęż

ny, jak bojaźń obezwładniała inne stwory. Więc opowieść musi 
mieć ciąg dalszy: krokodyl pożerał swe ofiary jedną po drugiej, bo 
zwierzaki szły Tuzem i nie pomagały sobie wzajemnie. Żaba po
winna je teraz uświadomić, że tylko w połączeniu będzie ich nie- 
zmorzona siła. Żaba powinna zjednoczyć wszystkie stwory, a gdy 
nowy krokodyl przybędzie, spotka się z bojowym frontem swych 
dotychczasowych ofiar. Takie powinno być uzupełnienie bajki o 
królu krokodylu.

Nastaje w naszym gronie wymowne milczenie.
— W tym, co mówi Ramaso, jest słuszność — stwierdza po 

chwili Dzinarivelo.
Nazajutrz po tej rozmowie odwiedzam nauczyciela w jego cha

cie, stojącej w pośrodku wsi naprzeciw obszernego budynku szkol
nego. Ramaso jest nieobecny, lecz jego vadi, (żona) zaprasza mnie 
uprzejmie do wnętrza chaty i do zaczekania: męża jej odwołano 
do kobieciny dotkniętej nagłą choroba, ale niezawodnie wkrótce

wróci. Wchodzę i siadam na krześle pod ścianą chaty, podczas 
gdy vadi gdzieś się ulatnia.

Chata jest dwuizbowa i tak samo jak ,w naszej chacie ściany 
składają się z plecionych gęsto włókien rośliny falafa. Spośród 
nader ubogiego umeblowania rzuca się w oczy stół, pokryty pa
pierami, a na stole stoi pólka. Półka niezwykła w tych stronach, 
bo zamykana na kluczyk jak szafka. Obecnie jest na pół otwar
ta i widać w niej kilkanaście książek.

Zdjęty ciekawością, podchodzę bliżej i sięgam po pierwszą 
z brzegu książkę. „Tartarin de Tarascon“ czytam jej francuski 
tytuł na okładce i z rozrzewnieniem spoglądam na starą znajomą, 
która zawędrowała aż do tej odległej doliny. Tom nieco cienki, 
widocznie popularne skrócone wydanie. Otwieram stronice; na
tychmiast widać, że tekst zmieniony, jak gdyby przerobiony. Lecz 
cóż to? Czytam zdanie, podkreślone ołówkiem, zapewne przez sa
mego Ramaso, zdanie, które tłumaczone z francuskiego na język 
polski brzmi:

W tym samym stopniu, w jakim zniesiony zostanie wy
zysk człowieka przez człowieka, zniesiony będzie także wy
zysk jednego narodu przez drugi. Wraz z przeciwień
stwem klas wewnątrz narodu zniknie wzajemna wrogość na
rodów.

To „Tartarin z Tarasconu?“ Dziwny Tartarin! Przerzucam sfero 
nice; znowu miejsce podkreślone ołówkiem:

Podobnie jak wieś od miasta, burżuazja uzależniła kraje 
barbarzyńskie i półbarbarzyńskie od krajów cywilizowanych, 
narody chłopskie od narodów burżuazyjnych, Wschód od Za
chodu.

Zaintrygowany w najwyższym stopniu, badam początek książ
ki i szybko docieram do jądra zagadki: pod zwodzącą okładką 
„Tartarina z Tarasconu“ jest ukryta karta tytułowa właściwej bro
szury. Czytam: Ch. Marks et F. Engels: Le Manifeste Communiste.

A więc wielki, burzliwy posiew dziejowy, rzucony w połowie 
zeszłego wieku, dotarł nawet do tej zapadłej wioski madagaskar- 
skiej, drzemiącej — jak mnie się dotychczas mylnie wydawało — 
w wiekowym, beznadziejnym odrętwieniu wśród pól ryżowych 
i bezludnych gór. Mieszkaniec kolonii, czytający Manifest Komu
nistyczny — i to czytający z przejęciem, jak wynika z podkreśleń 
ołówkiem — to w istocie niebezp’eczny dla kolonizatorów osobnik. 
Teraz nagle rozumiem, dlaczego Ramaso był tak niechętny nasze
mu przybyciu do Ambinanitela: obawiał się bliskości białych lu
dzi, a więc ludzi, związanych, jak mógł przypuszczać, z reżimem 
kolonialnym,

Gdynia otrzyma spółdzielczą przychodnią
dentysty cznc-protetyczną

Pamiętamy z jakim uznaniem I W krótkim czasie powstała spól 
przyjęli mieszkańcy trójmiasta dziełnia o wszystkich zasadni- 
wieść o otwarciu Spółdzielni Pra! ezych specjalnościach lekarskicn 

- - «----- *—'"'przy ul. Długiej w Gdańsku, ja
ko filia sopockiej spółdzielni. Roz 
wój placówek spółdzielni lekar
skiej dowodzi najwymowniej ce
lowości istnienia tej instytucji. 
Ofiarna praca poszczególnych le
karzy specjalistów, przystępne 
ceny za porady i zabiegi (dla 
przykładu: wizyta w poradniach 
ogólnych kosztuje 18 zł, usunię
cie zęba ze znieczuleniem — 15 
zł, proteza zębna ruchoma 240 zł 
itp.) zjednały spółdzielni popular 
nośe i uznanie społeczeństwa trój 
miasta, świadcząc o tym, że spół 
dzielnia spełnia w zupełności 
swą rolę — jest uzupełnieniem 
społecznej służby zdrowia.

W najbliższych dniach urucho
miona będzie w Gdyni przy ul. 
Abrahama 97 wzorcowa przycho 
dnia dentystyczno - protetyczna 
wyposażona w nowoczesny gabi
net zachowawczo - chirurgiczny, 
protetyczny oraz laboratorium 
protetyczne.

Warto wspomnieć, również, że 
w przyszłym roku powstaną przy 
chodnie spółdzielcze w Starogar
dzie, Elblągu, Malborku, Lęborku 
i Tczewie. (eh)

Ha »Traviats« do Warszawy
Zarząd Woj. ZSCh, ORZZ i 

„Orbis“ organizują w dniu 13 gru 
dnia wycieczkę zradiofonizowa- 
nym pociągiem turystycznym do 
Warszawy.

W programie: zwiedzanie pod 
kierunkiem wykwalifikowanych 
przewodników Pałacu Kultury i 
Nauki im. Stalina, Rynku Staro
miejskiego, MDM, Trasy W — Z, 
obiad i opera Verdiego „Travia- 
t..“.

Wyjazd nastąpi dn. 12. 12. br. 
późnym wieczorem, powrót dnia 
14. 12. rano.

Zapisy przyjmuje do dn. 5 gru
dnia Sekcja Turystyczna P. P. i 
T. „Orbis“ w Gdańsku, Pl. Mak
syma Gorkiego nr 1 (naprzeciw 
dworca), tel. 34-777.
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Dla pamięci... tów własnych. A może bardziej
Iskuteczną od wielokrotnych moni 

Gwoździe doskonale nadają si^tow o zwiększenie funduszów na 
do wbijania w ścianę i zawiesza-1 wyposażenie biura byłaby... pdne- 
nia na nich obrazów, nie nadają ska, podłożona na krześle głów-
eię natomiast zupełnie do przy
mocowywania rysunków do des
ki kreślarskiej, jak to się dzieje 
W Biurze Projektów Inwestycyj

nych Przemysłu Mięsnego i Mle
czarskiego w Gdańsku. We wszy
stkich innych biurach do tego ce
lu używane są pineski, których u 
nas jednak stale brak.

Odmierzanie krokami długości

nego księgowego?
Pracownicy B. P. I.

w Gdańsku

ItflMHyck USTACH
NAJLEPIEJ BEZPOŚREDNIO

W odpowiedzi na notatkę pt. „Po co 
był ten przegląd?" kierownik PGR 
Radziejewo wyjaśnia, że w gospodar
stwie tym w bież. roku dokonano już 
licznych remontów mieszkań pracow
niczych, a Inne są w toku remontu. 
Jeżeli jest jeszcze jakiś pracownik, 
niezadowolony ze stanu swego miesz
kania, powinien zgłosić się do swoich 
przedstawicieli w RZ lub podst. org. 
part., a administracja postara się w 
miarę możności usunąć wszelkie braki.

SZEWC BEZ BUTÓW CHODZI
Wszyscy cl, którzy mają w swoich 

zakładach jakiekolwiek kwestie sporne 
w sprawie warunków płacy czy pra
cy, udają się z pełnym zaufaniem do

dla tych, których

, , , , . . ---- a----- '-y, uuaji* się z pemym zauiamem ao
DUdynkOW, czy tez obejmowanie! Inspekcji Pracy, wiedząc, że tam otrzy- 
rekami słupów dla zmierzenia ich mate pomoc i poparcie w swoich słu- 
<rwłriiev nia naloAi. ' j ! 8zin5rch roszczeniach, względnie odpo-sreonicy me należy do metod (Wiednie wyjaśnienie. Jednakże Inspek 
zbyt dokładnych. Znacznie lepiej * - 
byłoby używać taśmę mierniczą.

O tym wszystkim powinien pa
miętać główny księgowy w War
szawie, który w tak przedziwny 
sposób pojmuje oszczędność kosz-

cja Pracy, tak wiele działająca dla ln 
nych, nie umie widocznie dbać o wła 
sne sprawy, bo w pokoju Inspekcji 
Pracy w Prezydium MRN w Gdańsku 
panuje tak przejmujące zimno, że do 
prawdy trudno tam pracować.

Wydział Gospodarczy Prez. MRN po 
winien zatroszczyć się o to, aby po-

złym przykładem 
krytykuje...
DOLNY TAK — A GÓRNY NIE...

Wioska Lubowidz Górny, znajdują
ca się w odległości ok. 2 km od Lębor 
ka, nie została dotychczas zelektryfi
kowana, chociaż Lubowidz Dolny ma 
już i światło i radio — pisze nasz ko
respondent Henryk Stankowski. — 
Brak prądu elektrycznego w Lubowi
dzu Dolnym odbija się zwłaszcza na 
pracy sklepu GS, w którym już od 
godz. 14 pall się lampa naftowa, gro 
żąca w każdej chwili wybuchem po
żaru w sklepie. Czy nie ma żadnych 
możliwości zelektryfikowania Lubowi
dza Dolnego?
CO NA TO TUCZARNIA DROBIU?

Po ukazaniu się notatki pt. „Wię
cej troski o żywe stworzenia" otrzy
maliśmy od PSS we Wrzeszczu wyja
śnienie, że drób na sprzedaż dostarcz© 
ny był na targowisko miejskie przez 
tuczamię drobiu w Gdańsku. Czekamy 
więc obecnie na wyjaśnienie tuczami, 
dlaczego drób dostarczony był w tak 
nieodpowiednich warunkach.
W TYM ROKU JUŻ NIE

Na list pt. „Portowcy proszą DOKP" 
Dyrekcja OKP wyjaśnia, że ze wzglę
dów technicznych oraz z uwagi na kre 
dyty inwestycyjne uruchomienie no
wego przystanku osobowego w pobli
żu mostu przy ul. Okrężnej mogłoby 
nastąpić dopiero w drugiej połowie 
1954 r.
UJAWNIONY PRODUCENT

Jak nas zawiadamiają Gdańskie Za
kłady Piwowarsko - Słodownicze w od 
powiedzl na notatkę pt. „Tajemniczy

producent", lemoniada, sprzedawana 
w kiosku MHD w Pruszczu Gdańskim, 
pochodzi z produkcji rozlewni GS-u 
„Samopomoc Chłopska" w Pruszczu. 
Jak dotąd, nie otrzymaliśmy Jednak 
od GS-u żadnego wyjaśnienia...

Oit/jßütJl&fal REPfltCC&t
8t. Mieczkowski, Gdańsk. — Jeżeli 

byliście pracownikiem umysłowym i 
przesunięto Was do pracy fizycznej 
wbrew Waszej woli, mieliście prawo 
w ciągu miesiąca rozwiązać umową ze 
skutkiem natychmiastowym z winy 
pracodawcy (trzymiesięczne odszkodo' 
wanle i ew. ekwiwalent niewykorzy
stanego urlopu). Jeżeli ten miesiąc 
Już minął, to obecnie przyjmuje się, 
że przesunięcia dokonano za Waszą 
zgodą i w tym wypadku możecie roz
wiązać umowę o pracę z 2-tygodnio- 
wym wypowiedzeniem.

S. F., Wejherowo. — Ponieważ nie 
podaliście nam szczegółów Waszej spra 
wy, odpowiadamy ogólnie: 1) pracow
nik, zwolniony z pracy, ma prawo do 
urlopu, jeżeli przysługiwał mu już ur
lop w momencie otrzymania wypowie
dzenia, 2) zakład pracy nie ma obo
wiązku wypłacania poborów w dniu 
zwolnienia, jeżeli dzień wypłaty przy
pada w Innym terminie.

Mieszkanka ul. Ceynowy w Sopo
cie. — List Wasz jest równocześnie 
odpowiedzią na zadane nam pytanie. 
Dopływ gazu w soboty i niedziele jest 
właśnie dlatego słabszy, że w te dwa 
dni wiele kobiet pierze, gotuje i robi 
tzw. gruntowne porządki. Wleksze zu
życie gazu powoduje jego słabszy do
pływ do poszczególnych mieszkań.

Feliks ściesiński. Oliwa. — Nagrody 
za współzawodnictwo pracy- są udzie
lane z funduszów związkowych, dlate
go też mogą być wypłacane tylko człon 
kom związku zawodowego. Jeżeli kon
duktorka, o której piszecie, nie nale
ży dotąd do związku, to powinna za
pisać się do tej organizacji, a pienią
dze z tytułu zdobytej nagrody zosta
ną Jej niezwłocznie wypłacone.

immmatlD
Teatr kukiełek

Bardzo uroczyście zawiadomiły 
agencje prasowe świat kapitali
styczny o „oficjalnej wizycie“ 
Li Syn Mana u Czang Kai-szeka 
w Taipeh na Formozie (Taiwan).

27 listopada ten „historyczny“ 
wypadek zaczął się pod wyświech
tanym w słownictwie dyplomacji 
kapitalistycznej frazesem o „wizy 
cie kurtuazyjnej“.

I oczywiście, gdyby dwóch sta
rych błaznów, od lat już wysłu
gujących się „białym panom“, 
chciało sobie składać tylko „kur
tuazyjne wizyty“ — to można by 
machnąć ręką z lekceważeniem 
na te ich zamiłowania do cere
monialnych stosunków towarzys
kich.

Jednakże, jak podaje United 
Press, „celem wizyty będzie oprą 
cowanie wojskowego paktu obron 
nego". „Ambasador“ Li Syn Ma
na w Taipeh pośpieszył bowiem 
przed kilkoma, dniami z zapew
nieniem, że pakt taki „znajduje 
się w stadium negocjacji“.

1 znowu ten cały napuszony 
ton, to całe gromkie słownictwo 
mogło by tylko śmieszyć, gdyby 
„wysokimi umawiającymi się stro 
nami“, jak to się nazywa nego
cjatorów w dokumentach dyplo
matycznych, byli tylko Czang

ySPORT# SPORT • SPORT • SPORT• SPORT$
Otwarcie pierwsze) na Wyhrzeźn młodzieżowe) szkoły lekkoatletycznej

, 13-letnia Marysia chce pójść w ślady mistrzyni świata Zybiny
I< iedy 8 lat temu Halina Zybi- 

na wstępowała do najstarszej w 
Związku Radzieckim młodzieżo
wej szkoły lekkoatletycznej w Le 
ningradzie, była kilkunastoletnią 
uczennicą, nie wyróżniającą się 
żrdnymi nadzwyczajnymi wynika 
mi sportowymi Na pierwszej pró 
bie rzuciła kulą 7 m, a po 8 la
tach 'iłnej pracy nad sobą pobi
ła rekord świata wynikiem 16,20 
n et rów.

Dzieje Zybiny przypomniały 
nr' się kiedy byłem w ub. ponie
działek 30 listopada na otwarciu 
n:erwszej w naszym wojewódz-

wjowMd
CZWARTEK — 3. XII. 1953 R.

6.00 — Gimnastyka 6.10 — Ka
lendarz. 6.15 — Kom. PIHM. 6.16 — 
„Z każdym dniem". 6.20 — Muzyka. 
6.30 — DZIENNIK. 6.45 — Muzyka. 
7.55 — WIAD. 8.00 — Muzyka. 8.15 — 
Serwis CZRM dla rybaków 11.40 — 
Komunikaty. 12.04 — DZIENNIK. 12.15
— Radź. muzyka ludowa. 12.45 — Aud. 
dla wsi. 13.00 — Koncert rozr. 13.15 — 
Kom, PIHM. 13.55 — Komunikaty i 
muzyka. 14.10 — Aud. dla klas I. 
.15.00 — Beethoven: Coriolon — uwer
tura symf. 15.09 — Kom. o stanie 
wód. 15.10 — Aud. literacka. 15.30 — 
Aud. dla dzieci, 16.00 — Muzyka. 16.21
— Muzyka operowa radź. Ü6.45 —
Przy muzyce o sporcie“. 17.00 — WIAD. 
17.15 — Aud. oświatowa. 17.25 — Aud. 
„Z wlelskiego domu kultury w Lipu- 
szu". 17.50 — Aud. morska „Gdzie le
ża źródła deficytowości w rybołów
stwie". 18.00 — PRZEGLĄD WYDA
RZEŃ, 18.10 — Rep. z cyklu: „Tam, 
gdzie powstają statki“, 18.15 — Kwa
drans chopinowski. 18.30 — ODPOWIE 
DZI FALI 49. 18.45 — Arr Peterson: 
Wiazanka walców. 18.50 — Koncert. 
19.10 — Kurs iezyka ros. 19.30 — Mti- 
zyka 1 akt. 20.00 — „Dla każdego coś 
mlłeffO". 20.58 — Kom. PIHM. 21.00 — 
DZIENNIK. 21.26 —. Wląd. sportowe. 
21.32 — „Słowniczek muzyczny“. 22.00
— Aud. literacka. 22.30 — Serwis CZ 
RM dla rybaków. 23.50 — OST. WIAD

twie lekkoatletycznej szkoły mlojmu moralnego i politycznego oraz 
dzieżowej, zorganizowanej przy praca nad zdobyciem jak najwięk 
kole sportowym AZS przy Wyż-|sze* wiedzy ogólnej. Młodzi adep
szei Szkole Ekonomicznej w So
pocie.

Ponad setka młodych dziew' 
czat i chłopców zgromadzo
nych w auli uczelni, przysz
łych uczniów szkoły lekkoat
letycznej, otrzymała przecież 
dzięki trosce i opiece naszego 
ludowego państwa warunki u- 
możliwiające im osiągnięcie w 
przyszłości wyników na pozio
mie nawet... Zybiny.

Bo czyż 13-letnia uczennica li
ceum hotelarskiego w Sopocie 
Marysia Gołębiowska nie ma mo 
żliwości pójścia w ślady znakami 
tej miotaczki radzieckiej? Na 
pierwszej próbie, przy zapisywa
niu się do szkoły, Marysia rzuci
ła kulą 7,20 m, a więc o 20 om 
dalej niż Zybina, podczas gdy 
przy drugiej próbie osiągnęła już 
7,60 m. Droga więc do osiągnię
cia najwspanialszych wyników 
jest otwarta przed Marysią, ale...

I na tym „ale“ chciałbym się 
chwilę zatrzymać. Zarówno Ma
rysi- Gołębiowska, jak i 89 jej 
1 ''4anek i kolegów, którzy zo 
stć ną ostatecznie zakwalifikowa
ni do szkoły lekkoatletycznej, mu 
s-H jednak pamiętać o tym, że 
m'" Zybina, ani żaden ze słyń 
ńych sportowców nie uzyskał re-

W
Śliwa mistrzem szachowym Polski

ci sportu lekkoatletycznego, któ- 
rzv zapisali się do szkoły, winni
0 tym przez najbliższe lata zaw
sze pamiętać.

Młodzieżowa szkoła lekkoatle
tyczna powstała dzięki wspólnym 
wysiłkom koła AZS przy WSE i 
organizacji ZMP-owskiej, przy 
wydatnej pomocy Komitetu Miej 
skiego PZPR i podstawowej orga 
n;racji partyjnej.

Nauka w szkole trwać będzie 3
1 ita - odbywać się będzie w godzi 
nach popołudniowych 2 razy na 
tydzień po 2 godziny. Poza tym 
program zajęć przewiduje raz w 
miesiącu trening terenowy oraz 
dwa razy pogadanki teoretyczne 
i polityczne, połączone z wyświe
tlaniem specjalnych filmów. Spe
cjalizacja nastąpi dopiero w dru
gim roku nauki. Do szkoły przy- 
ięt' 4—‘ewczęta i chłopców w wie 
ku od 13 do 18 lat, uczniów szkół 
z Sopotu, Orłowa i Oliwy.

W uroczystym otwarciu szkoły,
zięli m. in. udział przew. Wo

jewódzkiego Komitetu Kultury 
tycznej Dymel, przedstawiciel 
Komitetu Miejskiego PZPR w So 
p "ie Skwara, przedstawiciel Pre 
zydium Zarządu Wojewódzkiego 
ZMP Rynkowski, przedstawiciel 
ZG AZS Głuszak i przew. Żarz. 
O kr. AZ 3 Starsze wski.

Z okazji otwarcia pierwszej te-

W turnieju szachowym o mistrzos
two Polski przodownik tabeli Śliwa po 
zwycięstwach nad Łuczynowiczem i 
Grąbczewskim zdobył definitywnie mi
strzostwo szachowe Polski i żaden z 
pozostałych zawodników nie może już 
mu zagrozić.

Aktualny stan tabeli szachowej Jest 
następujący: śliwa 12 pkt., 2—3) Sza 
piel i Ziembiński po 10 pkt., 4) Brzó-

Z kraju
W meczach bokserskich o mistrzo

stwo II ligi uzyskano następujące wy
niki:

Gwardia (Poznań) — Kolejarz (War
szawa) 10:10. Stal (Poznań) — Kole
jarz (Szczecin) 12:8, Unia (Piotrków) 
— Budowlani (Poznań) 9:11, Ogniwo 
(Kraków) — Kolejarz (Gdynia) 15:5.

* * *

W powtórzonym meczu o Puchar 
Polski krakowska Gwardia pokonała 
warszawskiego Kolejarza 1:0 (0:0).
Zwycięską bramkę zdobył Mordarski z 
karnego. W Sosnowcu miejscowa Stal 
wygrała w powtórzonym meczu z Włók 
niarzem (Andrychów) 4:1 (1:0). Zwy 
r’eskie drużyny zakwalifikowały się 
(io trzeciej rundy rozgrywek na szcze
blu centralnym.

kordowych wyników tak bez ni- go placówki lekkoatle-
czego. Ich wspaniałe rezultaty, tycznej na Wybrzeżu a drugiej w

Polsce, uczniowie i kierownictwo 
szkołv wysłali depeszę z pozdro
wieniami do najstarszej młodzie-

któr* mi zadziwiali wielotysięczne 
widownie stadionów całego świa
ta, poprzedziła żmudna, wielolet
nia praca nad sobą, praca nad 
podnoszeniem swej zdolności fi
zycznej, nad podnoszeniem pozio

zowpi szkoły lekkoatletycznej 
zrzeszenia Zenit w Leningradzie.

(st)

FACHOWCY POSZUKIWANI

Wykwalifikowanego pracownika do obsługi sprę
żarek powietrznych (kompresorów) poszukujemy 
Wymagana kilkuletnia praktyka. Wynagrodzenie 
wg. nowego taryfikatora. Zgłoszenia przyjmuje 
dział kadr Stoczni Północnej Gdańsk, ul. Mary
narki Polskiej 177. 2142-K

** st konstruktorów.2 kreślarzy, kopistę, st. tech
nologa. st. kalkulatora, technika normalizacji, 
technika - mechanika na gospodarkę narzędzio
wą. głównego mechanika zatrudnią natychmiast 
Elbląskie Zakłady Naprawy Samochodów w El- 

ul Dojazdowa 14. 2084-K

Głównego księgowego, starszego księgowego, 
2 kontystów ze znajomością branżowego planu 
kont (przemysłowa) zatrudni natychmiast Spół
dzielnia Inwalidów „Bałtyk“, Wrzeszcz, ul. Ka
rola Marksa (dawn. Roosevelta) 13. 2205-K

Kierownika hurtowni, st. referenta handlowego, 
magazynierów, kontrolera towarowego, dźwigo
wego przyjmie Centrala Odzieżowa, Wrzeszcz — 
Grunwaldzka 104/106. 36-G

OBWIESZCZENIE
Przewodniczący Zarządu Związku Branżowe

go Spółdzielni Pracy Chemiczno - Mineralnych 
w Gdańsku, ul. Rokossowskiego 55. przyjmuje 
skargi i zażalenia w dniach: wtorek od godz. 10 
do 12, piątek od godz. 15 do 17. 13-G

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI
KUPię względnie wydzierża 
wię barak 80 m* w trój mie
ście. Oferty kierować Biuro 
Ogłoszeń „Prasa", Gdańsk, 
pod „0026". 26-G

KUPNO
BMW z przyczepką lub inny 
stan bardzo dobry kupimy 
natychmiast. WKKF — tei. 
324-28, godz. 8 — 15. 33-G

KUPIĘ adapter lub samą 
szafkę. Zgłoszenia telef. 
54-27. 3513-P

„DYZEL" — samochód cię
żarowy 4 lub 6-cyIindrowy 
kuplę. Zgłoszenia: Bączkow 
ska Cecylia, Tczew, Koś
ciuszki 13. 7992-G

KUPIĘ dobrą maszynę do 
szycia. Wiadomość: tel.
345-80. łl-G

SPRZEDAŻ

PIANINO do sprzedania. —- 
Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Dan 
tyezka 6 (przy Akademii Me 
dycznej). 14-G

SPRZEDAM seterą irlandz
kiego (suczka — 10 mieś.). 
Wiadomość: tel. 511-27 --
godz. 17—18. 12-G

BELGIJKĘ składaną 80-o- 
klenną sprzedam. Gdynia - 
Leszczynki, Działdowska 58.

20-G

WAGĘ uchylna 2,50 kg auto 
matyczną sprzedam. Gdy
nia, Działdowska 58. 3509-P

LOKALE
LOKAL na stajnię dla koni 
wydzierżawię. Gdynia, Dział 
dowska 58. 3510-P

ZAMIENIĘ ładny mały sło
neczny pokój, centrum Oru 
ni na większy lub pokój z 
kuchnia dzielnica obojętna. 
Oferty Biuro Ogłoszeń .Pra 
sa", Gdańsk, pod „0028"

28-G

ZAMIENIĘ dwa pokoje z ku 
chnią, wygody, ogródek, 
możność trzymania inwenta 
rza, Wrzeszcz, na pokój z 
kuchnią wygody Wrzeszcz 
lub Sopot. Oferty: Biuro
Ogłoszeń „Prasa", Gdańsk. 
„Ładne". 18-G

SAMOTNY poszukuje poko
ju przy rodzinie w trój mie
ście. Szymański. Sopot — 
Stalina 890 m. 2. 17-Q

PRZYJMĘ na mieszkanie w 
Sopocie kobietę. Oferty — 
Biuro Ogłoszeń ..Prasa" —

Pierwsze miejsce we współza
wodnictwie wielobojowym o na
grodę Marszalka Polski Konstan 
tego Rokossowskiego zdobyło zrze 
szenie szkolnictwa zawodowego 
„Zryw“.

Na zdjęciu: przewodniczący
GKKF Reczek wręcza nagrodę 
przedstaioicielowi ZS „Zryw“.

ska — 9,5 pkt., 5—7) Makarczyk, Pla
ter, Witkowski po 9 pkt., 8) Grynfeld 
— 8,5 pkt.. 9—10) Dworzyńskl, Grąb- 
czewski, Szymański po 8 pkt., 12—13) 
Ciejka, Gadaliński po 7,5 pkt., 14) 
Kwapisz — 7 pkt., 15) Doda — 6,5 pkt., 
16) Łuczynowicz — 6 pkt., 17) Mięso- 
wicz — 5 pkt.. 18) KWilecki — 2,5 pkt.

SZACHY
ZADANIE NR 42 

E. Zepler

Białe: Ka6, WF4, GF5, p. a7.
Czarne: Ka8, HG2, Gd6, p. a4, c5 

c6, d3, d5, g6.
MAT W 5 POS.* * i

PIONEM HETMANA 
partia grana na mistrzostwach Polski 

V,' Krakowie br.
Białe: śliwa Czarne: Ziembiński

I d4 Sf6, 2. Sf3 d5, 3. e3 Gg4, 4. c4 
e6. 5. Hb3 b6, 6. Se5 Gd6! 7. Ha4? (Tak
tyczny wypad, który nie przyniesie 
białym szczęścia. Dziwnym się wyda
je, że tak wytrawny szachista, jak 
Śliwa, mógł w podobny sposób potrak 
tować debiut.).

7.. .. c6, 8. Sc3. (Oczywiście nie 8. 
S x c6 bo Hd7 1 białe pozostają bez 
figury).

8.. . O — O!!! (Doskonała odpowiedź 
godna mistrza wysokiej klasy. Cofnię
te w rozwoju białe nie mają już do
brej gry).

9. S x c6 Sx c6, 10. H x c6 e5!! (śli
wa spodziewał się tu prawdopodobnie 
szablonowego Wc8. Po tym niespodzie 
wanym posunięciu mistrz Polski za
myślił się około godziny i. uznając 
partię już w tak wczesnym stadium 
gry za przegraną, poszedł na taktycz
ne komplikacje).

11. c5 b x c. 12. d x c Gc7, 13. IIa4 
d4, 14. Sb5 Gd7, 15. Hc2 Ga5, 16. Gd2 
d x e. 17. f x e G x d2, 18. H x d2 
Se4, 19. Hb4 Gc6. (Można było grać 1 
19... Hh4, 20. g3 Hf6, 21. Hx e4? Gc6. 
Teraz grozi a5).
20. Sd6 Wb8, 21. Ha3 Hh4, 22 g3 
S x g3, 23. h x g3 H x *3, 24. Kd2 G x hl. 
25. Ge2 Gf3, 26. Wel G x e2, 27. 
W x e2 h5, 28. c6 Wbd8, 29. Kc3 Hf3 
i białe poddały się.# * *

Uczestnicy konkursu zadaniowego 
proszeni są o zgłoszenie sie w dniu 4 
bm. między godz. 10 a 16 do redakcji 
celem odebrania nagród.

Kai szek, panujący na wyspie o 
rozmiarach jednego polskiego wo 
jewództwa, oraz Li Syn Man, pa
nujący w części Korei jedynie 
dzięki bagnetom interwentów im- 
perialis tycznych.

Dwa stare błazny mogą _ się 
odwiedzać kurtuazyjnie, zamierać 
pakty obronne, a nawet, jak su
geruje Agence France Presse —— 
planować „wzmożenie akcji anty
komunistycznych powstańców na 
kontynencie chińskim i w Korei 
północnej“.

Skutki byłyby oczywiście mizer
ne i nie budziłyby obaw — lecz 
uśmiech politowania dla sklero
tycznych umysłów obu „mężów 
stanu“.

Ale za ,.kurtuazyjną wizytą“ 
Li Syn Mano, w Taipeh, za „pak 
tem■ obronnym", za planami roz
bojów bandyckich na małą skalę, 
pirackich napadów na handlowe 
statki, (tak jak to się działo z 
polskim frachtowcem „Praca“) —■ 
stoją Amerykanie.

Agence France Press podaje 
niedwuznacznie, że... „wszelkie po
rozumienie wojskowe między obu 
krajami byłoby niezrvykle słabe 
bez nieustannej pomocy Stanów 
Zjednoczonych w dolarach i ma
teriale“.

No, to jest jasne. „Pakt obron 
ny“ Czang Kai-szeka i Li Syn 
Mana jest więc w gruncie rzeczy 
jednym z ogniw agresywnego 
planu wojemiego administracji 
Eisenhotvera i najbardziej agre 
sywnych kół kapitału USA, plami 
wymierzonego przeciw Chinom Lu- 
dowym i ZSRR.

Bez „nieprzerwanej pomocy w 
dolarach i materiale“ — byłoby 
to ogniwo papierowe, warte aku
rat tyle co papierek, na którym 
podpiszą się dwie kukły z For
mozy i Korei południowej. Z „nie 
przerwaną pomocą“ — ogniwo 
staje się już nieco silniejsze. Nie 
papierowe, ale... dolarowe.

/ dlatego, choć w jego zbyt 
wielką silę nie bardzo wierzymy, 
to jednak nie lekceważymy spra
wy. Dolary dla opętańców typu 
Czang Kai-szeka mają moc wyz
walającą „biała, gorączkę“ nazy
waną, grzecznie ,,paktem obron
nym“.

Powstaje, rzecz jasna, pytanie, 
przeciwko komu ta obrona?

Z naszego własnego doświadcze
nia możemy powiedzieć, że to o- 
brona przed spokojną, pokojową 
ludzką pracą. Tą normalną, co
dzienną naszych narodów i tą za
kutą w żelazny symbol statku 
frachtowego „Praca“.

Dlatego tym większego znacze
nia nabierają dla nas słowa ostat 
niej radzieckiej noty do mocarstw 
zachodnich:

„Rząd radziecki uważa za 
konieczne oświadczyć, że z wy- 
łuszczonych powyżej względów 
wysunie na tej konferencji 
(konferencji czterech mini
strów spraw zagranicznych —. 
przyp. KD) sprawę zwołania 
w najbliższym czasie konfe
rencji ministrów spraw zagra
nicznych Francji, Wielkiej 
Brytanii, Stanów Zjednoczo
nych, Związku Radzieckiego i 
Chińskiej Republiki Ludowej 
w celu złagodzenia napięcia 
w stosunkach międzynarodo
wych“.

Tak, jest konieczne, by ludzka 
Praca: przez pokój miłujących hi 
dzi budowana, polska „Praca“ — 
mogły spokojnie kontynuować 
swoje wysiłki i swoje rejsy. Bez 
groźby „obronnych paktów“ wspio 
rany eh „nieprzerwaną pomocą w 
dolarach % materialezawiera
nych w teatrze kukiełek, w tea- 
trze Li Syn Mana i Czang Kai- 
szeka. Złe sztuki i złe kukiełki 
zdejmuje się normalnie ze sceny. 
Czas dojrzał i w tym już wypadku 
. Sztuka nędzna bowiem, i kukieł 
kt podłe. KD,

2,5 POKOJU z kuchnią, o- 
grodem oraz wszelkimi wy
godami we Wrzeszczu za
mienię na podobne lub po
kój z kuchnia w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“, Gdańsk, pod „0031“.

31-G

PRACA

POMOC domowa potrzebna 
zaraz. Warunki dobre. So
pot, Wybickiego 26. 9-G

ZGUBY
ZGUBIONO legitymację — 
Zw. Zaw. na nazwisko Sos
na Stanisław, Orłowo. Gór
nośląska 15. 3516-P

SKRADZIONO portfel wraz 
z wszystkimi dokumentami 
Myrcha Stanisław. Gdynia, 
ul Czerwonych Kosynierów 
152-2. 3514-P

SKRADZIONO dokumenty 
osobiste w tym legitymacja 
i przepustka portowa rejon 
Gdvnia na nazwi=>o Wasi
lewski Bogusław, Gdjm'-’ —

Gdańsk, pod „0035“. 35-G Rotterdamska 7. 3512-P

ZGUBIONO kwit Nr 1549 
komisu 50 na nazwisko Sta
wicka Irena. 3515-P

ZGUBIONO zaświadczenie o 
zdaniu książeczki wojsko
wej w RWPLO Böttcher Ma 
rian, Gdynia. Geskego TT/l.

3511-P

28 LISTOPADA w pociągu 
elektrycznym Gdańsk — So
pot zgubiono teczkę skórza
na z książka podatkowa i 
dowodami kasowymi Zakła
du Malarskiego śwlstowskl 
i S-ka. Zwrot wysoko wy
nagrodzę. Wrzeszcz, Deker- 
ta 5 m. 5. 24-G

SKRADZIONO dokumenty, 
dowód osobisty, legitymację 
Zw. Zaw. 1 inne na nazwi
sko Falkowski Bronisław — 
zam, Gdańsk - Nowy Port, 
ul. Rybołowców 7 m l.

23-G

POGORZELSKI Jan zamie
szkały Gdansk, Nowy Port. 
Plac Demokratów 2 m. 4 
zgubił dowód osobisty. 22-Q

BOBROWSKA Maria, żarnie 
szkała Gdańsk - Wrzeszcz, 
ul. Grunwaldzka 124 m. 1 
zgubiła kartę meldunkową 
nr 56228. 21-G

ZGUBIŁAM kartę meldun
kową i zdjęcia. Konkel Da
niela. Gdynia 6, Stare Obłu 
że Nr 25. 19-G

ZGUBIŁAM kartę meldun
kową. Żmuda Zofia, Sonot, 
ul. Grunwaldzka 78 m. 4. 
_____________________ 15-G

R O 2 N E

WYSTAWA KANARKÓW —
4—6 grudnia w „Domu Dru 
karza". Gdańsk, ul. Garn
carska 18.___________ 7990-G
ZABŁĄKAŁY się 2 owce, Łę 
bork, ul. Żeromskiego i T.
__________ _ 3494
W SOBOTĘ 28. XI. zaginał 
piesek „Pekińczyk" — maść 
brązowa. Ostrzegam przed 
kupnem. Proszę od uro wa
dzić za wynagrodzeniem —• 
Gdańsk - St»diee Wyczół
kowskiego 37/39 m. 1

8000-G

PODZIĘKOWANIE. Prof. Da 
bickiemu za pomyślne prze
prowadzenie ciężkiej opera
cji oraz prof. Grabowskie- 

dr dr Titz-Kosko. So
kołowi, Molkemu i innym — 
za troskliwą opiekę w orze« 

chorobie, serdeczne 
podziękowanie — składa Ha 
lina Czarnocka. io-G

IGŁY do podnoszenia oczek 
oraz maszynki naprawia 
szybko, fachowo — poleca 
końcówki do igieł najwyż- 
szej jakości oraz oorawki 
„Terrax". Poznań. Kocha
nowskiego 5, tel. 87-83 Rze 
ezoznawstwo sprzętu. 2203-fC

PRZEDMIOTY skórzane pł& 
szcze, buty. torby odświeża
my. farbujemy. Soecjalność 
skóry gładkie. Punkt przyj- 
mowania: Wrzeszcz. Grun
waldzka 43, sklep narządzi 
rzemieślniczych. 27-G

ODŚWIEŻALNIA — Farbiaf 
nia — obuwie zamszowe, 
skórzane, torebki, teczki, 
kurtki odśnieża 1 farbuje — 
Wrzeszcz. Politechniczna 14 
telef. 421-80, 37-C*

Zamówienia i wpłaty na prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego" przyjmują listonosze — Cena prenumeraty wynosi miesięcznie 5 zł — Dziennik Bałtycki" można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i ezasonfoM
Druk Gdańskie Zakłady Graficzna GdanA. W-4-11344 zara. 3771 v •


